
Klusajā Adventes laikā...

Auces Novada

Novada pašvaldibas informativais izdevums

Nr. 12 (87) 2016. gada 10. DECEMBRIS

VESTIS

 Tuvojas 
Ziemassvētki

Svētki atnāk un aiziet,
bet paliek prieks.
Par svecēm, egli un dāvanām,
par sirdi, ko cilvēks neaizliedz,
dvēselei mācot būt baltai.
Un tad nav svarīgi:
ir vai nav sniegs,
jo ceļš atvērts gaišākām domām...
       /M. Sviķe/

Klāt decembris, ik pa laikam snieg sniegs, mēs iededzam 
Adventes vainagā sveces un gaidām brīnumu.  
Šogad šis pārdomu laiks katrā Latvijas iedzīvotājā  
ir atvēris kādu jaunu lappusi, – gan lielāku neticību valstī 
notiekošajiem procesiem, gan paļaušanos uz līdzcilvēku atbalstu, sapratni un mīlestību. Katrs 
no aizejošā gada mēnešiem nesis ko jaunu, bet gads ir bijis tāds, kādu mēs paši to esam 
nodzīvojuši, – ar pozitīvām vai mazāk pozitīvām emocijām, – atkarīgs no katra paša. Veroties 
Adventes vainagā degošo svecīšu liesmās, gaidām Ziemassvētkus. Gaidām lielo Ziemassvētku 
brīnumu tāpat kā bērnībā, un tas noteikti atnāks, vajag tikai noticēt.  
Es ticu brīnumam, ticu labajam, jo citādi jau nevar dzīvot.

Savu vēlējumu novada ļaudīm izteikšu K. Skujenieka vārdiem:
Kaut mazliet žēl, ka gads ir atkal galā, 
Tu tomēr smaidi – jaunais nāk. 
Lai laimes daudz, lai bēdas garām, 
ar prieku sirdī gadu sāc!

Vija Keršus, domes priekšsēdētāja vietniece

Ceļš atvērts 
gaišākām domām

Šis ir laiks, kad atskatāmies uz paveikto, kad izvērtējam savas vēlmes, spēkus un iespējas, plānojot 
nākamgad veicamos darbus. Nekas pasaulē nenotiek nejauši. Viss, kas notiek ar mums, ir mūsu pašu 
rīcības izraisītas sekas! Tādēļ šajā klusajā, baltajā Ziemassvētku gaidīšanas laikā visiem novēlu sirds 
gaišumu, mieru un saticību. Meklēsim sevī to spēku, ko dod ticība nākotnei, ieraudzīsim cits citā labo, 
ko ikdienas steigā nepamanām, sniegsim palīdzīgu roku un neskoposimies ar labiem vārdiem, kas ikdienā 
tiek noklusēti! 

Vēlos pateikt milzīgu paldies visiem domes, struktūrvienību un iestāžu darbiniekiem par ieguldīto 
operatīvo un kvalitatīvo darbu, veiksmīgo sadarbību, atsaucību, laipnību un sapratni, apņēmību un iz-
turību. 

Lai balti atnāk Ziemassvētki un atver durvis darbīgam, veiksmīgam 
un radošām idejām bagātam Jaunam gadam! 

Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs 

Ir uzšķirta pēdējā šī gada kalendāra lapa, kas liecina, ka drīz pie sienas liksim jaunu 
kalendāru ar jaunām cerībām un ilgām. Cerības ir kaut kā sākums, darbs, – tā piepildī-
jums, un vispirms mums ir jāmainās pašiem, lai svētku vēlējumi nav tikai dzejnieku vārs-
mojums, bet arī reāla darbība ar piepildījumu. 

Atceroties aizejošajā gadā paveikto, gribu pateik-
ties ikvienam pašvaldības darbiniekam, kurš strādājis 
ar vistīrāko sirdsapziņu, paveicis labi savu darbu, tā 
ne tikai rādot priekšzīmi citiem, bet arī stiprinot no-
vadu kopumā. Šajā gadā man bijis liels gods strādāt 
kopā ar daudziem radošiem, aktīviem, dvēseliski ba-
gātiem cilvēkiem, paldies Jums par to! Esmu gandarīts 
par kopīgi paveikto, tāpēc aicinu ikvienu novada iedzī-
votāju iesaistīties kopīgas svētku noskaņas radīšanā, 
izrotājot savas mājas, iestādes, struktūrvienības, uz-
ņēmumus un organizācijas, jo pozitīva attieksme mūs 
šajā tumšajā un aukstajā laikā bagātina, neļauj at-
slābt, neļauj mūsos iezagties īgnumam un nenovīdībai.

Novēlu, lai gaišas domas Jums rada it viss, 
gan izpušķota eglīte mājās, gan svecīšu liesmiņas 

un pretimnācēja smaids un vēlējums: 
„Priecīgus Ziemassvētkus un visu, 

ko nesagaidījāt šogad, lai atnes 2017. gads!”
Aldis Lerhs, pašvaldības izpilddirektors

Gadumijas slieksnis teju vērs savas durvis jaunam laika ritējumam. 2016. gads sevi apgriezis uz riņķi nemanot! Kā jau tas iederas, 
gads mums ir devis visu – gan veiksmīgākas, gan ne tik veiksmīgas dienas. Atskatoties uz paveikto, ir gandarījums, ka virzāmies uz 
priekšu. Ka, realizējot projektus, esam soli tuvāk sava novada sakārtošanai. Tas ir mūsu pašmērķis – veidot to par tīkamāku dzīves vidi 
savai šodienai un nākotnei. Paldies visiem, kuri aktīvi iesaistās, palīdz un atbalsta! Tāpat liels prieks ir par cilvēkiem, kuri spēj ap sevi 
pulcēt citus un rosināt darboties. Izglītība, kultūra, sports, nevalstiskais sektors ir noārdījis iedomātās robežas. Caur to šogad mēs 
visi novadā esam kļuvuši vienotāki un saliedētāki. Mūsos attīstās kopība, ka esam viens vesels. 

Šobrīd visapkārt būtu jāvalda priekam. Vai paiesim kādam skumstošam cilvēkam garām, neskatoties ne pa labi, ne 
pa kreisi? Nē taču! Problēmas, kas mums apkārt, ir, bija un būs, bet mēs varam tās risināt. Un mēs varam palīdzēt 
cilvēkiem šajā baltajā Ziemassvētku gaidīšanas laikā ar smaidu un labu vārdu.

*  *  *

*  *  *

Godājamie novada iedzīvotāji! Atkal 
viens gads aizvadīts, tūliņ, tūliņ pārkāp-
sim 2017. gada slieksnim. Laiks maina 
cilvēkus tāpat kā laiks maina arī pašu 
novadu un valsti. Mēs nekad vairs nebū-
sim tādi, kādi bijām pirms gada, – kļūs-
tam gudrāki, pieredzējušāki, tādējādi 
spējot pieņemt tālredzīgākus lēmumus. 

Kā jau katru gadu, darbs dzinis dar-
bu, prieks mijies ar vilšanās brīžiem, bet 
ikdienu vienmēr stiprinājušas drošas un 
sirsnīgas savstarpējās attiecības gan 
ģimenē, gan katram savā darba vietā.

Arī šajā gadā mēs savā novadā varam 
lepoties ar paveikto. Padarīts ir daudz – 
esam realizējuši gan lielus, gan mazus 
projektus, piesaistot arī Eiropas Savienī-
bas struktūrfondu līdzekļus, kopā esam 
svinējuši svētkus un esam sākuši strādāt 
pie tā, lai iecerēto varētu paveikt arī nā-
kamajā gadā. Kā viena no apjomīgāka-
jām iecerēm nākamgad būs Miera ielas 
projekta realizācija, kā ietvaros plānots 
pārbūvēt Miera ielu, nodrošinot arī virs-
zemes un apakšzemes komunikāciju pār-
būvi. Tāpat šobrīd noris intensīvs darbs 
pie PII „Rūķīši” projekta izstrādes, kā 
apstiprināšanas rezultātā ceram saņemt 
līdzfinansējumu šīs pirmsskolas izglītī-
bas iestādes siltināšanai un rekonstruk-
cijai. Protams, ceram saņemt ES finan-
sējumu ūdenssaimniecības sakārtošanas 
turpināšanai.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šajā 
gadā milzīgs darbs un lieli naudas līdzek-
ļi ir ieguldīti izglītības jomā, lai mūsu 
novada bērni un jaunieši varētu apgūt 
zināšanas un tiekties pēc sasniegumiem 
modernās telpās, izmantojot visas mo-
dernākās tehnoloģijas. Gandarījums, 
ka mūsu skolēni ar savām zināšanām 
to lieliski apliecina. Kā viena no priori-
tātēm izglītības joma būs arī nākamajā 
gadā. Decembris ir laiks, kad norisinās 
visspraigākais darbs pie pašvaldības bu-
džeta izstrādes, lai jau nākamajā gadā 
varētu ķerties klāt plānotajiem darbiem 
visā novada teritorijā. 

Vēlos pateikt paldies visiem novada 
iedzīvotājiem, novada uzņēmējiem, izglī-
tības, kultūras un sporta jomās strādājo-
šajiem, pašvaldības un pašvaldības uzņē-
mumu darbiniekiem par kopīgi padarīto 
darbu šajā gadā. Kopēju rezultātu veido 
ne tikai lielas lietas, bet arī ikdienišķi 
darbi, labi paveikti darba pienākumi, 
sasniegumi izglītībā un sportā, sakopta 
apkārtne, laipna komunikācija, tāpēc 
katra iedzīvotāja paveiktais var būt 
ieguldījums novada labklājības celšanai 
un izaugsmes veicināšanai. 

Svētku priekšvakarā es izsaku patei-
cību ikvienam par godprātīgi padarītu 
darbu šajā gadā, un novēlu uzdrīkstēties 
ieskatīties dziļāk sevī un padomāt par to, 
kādi mēs katrs esam ikdienā, kā varam 
kļūt vēl labāki un laipnāki! Es ticu un 
ceru, ka nākamajā 2017. gadā katram no 
mums izdosies sasniegt izvirzītos mēr-
ķus un piepildīt cerības! 

Priecīgus Ziemassvētkus un 
laimīgu Jauno gadu!

Gints Kaminskis, 
domes priekšsēdētājs  



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 9. decembris2

Domes sēdē

IZSOLES
Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atkār-

totā atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, paš-
valdības nekustamos īpašumus.

1. Kalna ielā 7-4, Aucē, Auces novadā, kas sa-
stāv no vienistabas dzīvokļa 11,2 m2 platībā, 112/2211 
pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām da-
ļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, šķūņa un 
zemesgabala.

Sākumcena – 400,00 EUR.
Izsole notiks 2017. gada 16. janvārī plkst. 10.00.
2. 1. maija ielā 1-3, Aucē, Auces novadā, 

kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 34,6 m2 platībā, 
346/2819 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domā-
jamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, 
šķūņa un zemesgabala.

Sākumcena – 1440,00 EUR.
Izsole notiks 2017. gada 16. janvārī plkst. 10.30.
3. Miera ielā 6-2, Aucē, Auces novadā, kas sa-

stāv no divistabu dzīvokļa 47,1 m2 platībā, 471/5345 
pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām 
daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, šķūņa un 
zemesgabala.

Sākumcena – 1680,00 EUR.
Izsole notiks 2017. gada 16. janvārī plkst. 11.00.
Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemak-

sā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas 
Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar 
izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedē-
ļu laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības admi-
nistrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, 
Auces  novadā.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājasla-
pā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces 
Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas 
centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 
1. stāvā), darbdienās no apkalpošanas centrā no 
19.12.2016. līdz 13.01.2017. plkst. 14.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates 
saskaņošanai 63744787 vai 26432523.

No domes sēdē lemtā 30. novembrī
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 7 „Grozījumi Auces novada pašvaldības 
2009. gada 1. jūlija saistošajos noteikumos 
Nr. 1 „Auces novada pašvaldības nolikums”.

• Apstiprināja noteikumus „Kārtība, 
kādā notiek starpinstitucionālā sadarbība 
bērnu tiesību aizsardzības jomā Auces no-
vada pašvaldībā”.

• Apstiprināja Auces novada attīstības 
programmas investīciju plāna 2015. līdz 
2018. gadam aktualizāciju.

• Nolēma apmainīt pašvaldībai piedero-
šos nekustamos īpašumus „Gar lielceļu”, 
„Lielceļa mala”, „Krūkļi”, Lielauces pagas-
tā, un Brīvības iela 15, Aucē, pret SIA „LLU 
mācību un pētījumu saimniecība „Vec
auce”” piederošiem nekustamajiem īpašu-
miem Lielauces iela 21, Vecaucē, Vecauces 
pagastā, un „Dārza garāžas”, Vecauces pa-
gastā. Pašvaldība, veicot minēto nekustamo 
īpašumu apmaiņu, iegūtu savā īpašumā 
nekustamos īpašumus, kas nepieciešami 
pašvaldības pastāvīgo funkciju izpildes no-
drošināšanai, pretī nododot nekustamos 
īpašumus, kas netiek izmantoti un nav ne-
pieciešami pašvaldības pastāvīgo funkciju 
izpildes nodrošināšanai. Lai darījumu no-
slēgtu, lēmumu no savas puses vēl jāpieņem 
Latvijas Lauksaimniecības universitātei.

• Mainīja nosaukumus divām pašvaldī-
bai piekritīgām zemes vienībām Bēnes un 
Lielauces pagastos.

• Precizēja domes 2014. gada 29. janvāra 
lēmumu „Par zemes piekritību Auces nova-
da pašvaldībai”.

• Noteica nekustamā īpašuma lietoša-
nas mērķus fiziskai personai piederošam 
zemes īpašumam Vītiņu pagastā.

• Akceptēja pašvaldībai piekritīgas ze-
mes vienības Ernesta Dinsberga ielā 6B, 
Aucē, sadalīšanu, fiziskām personām pie-
derošu zemes īpašumu „Antēni”, Lielauces 
pagastā, un „Skābji”, Bēnes pagastā, sada-
līšanu un nosaukumu piešķiršanu atdalīta-
jām zemes vienībām, kā arī noteica minēto 
zemesgabalu lietošanas mērķus.

• Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcī-
bas projektus diviem nekustamajiem īpašu-
miem – „Skābji” Bēnes pagastā un „Andu-
lēni”, Lielauces pagastā.

• Atzina par nenotikušām trīs nekusta-
mo īpašumu (dzīvokļi Kalna ielā 74, Aucē, 
1. maija ielā 13, Miera ielā 62, Aucē) pir-
mās izsoles un nolēma rīkot šo īpašumu at-
kārtotas izsoles, likumā noteiktajā kārtībā 
pazeminot sākumcenu par 20%.

• Nolēma atsavināt trīs pašvaldībai pie-
derošus nekustamos īpašumus – zemesga-
balu „Jaunmurri”, Ukru pagastā, zemes-
gabalu „Korsakaite”, Vītiņu pagastā, un 
zemes vienību Pils iela 9A, Aucē, pārdodot 
tos pašreizējiem nomniekiem. 

• Nolēma atsavināt pašvaldībai piedero-
šu īpašumu – dzīvokli Teodora Celma ielā 
125, Bēnē, Bēnes pagastā, pārdodot to paš-
reizējam īrniekam. 

• Nolēma pārdot par brīvu cenu pašval-
dībai piederošu automašīnu ŠKODA OCTA-
VIA.

• Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt ne-
kustamā īpašuma nodokļa parādus no di-
vām fiziskām personām.

• Deputāti akceptēja nolietoto pamatlī-
dzekļu noņemšanu no grāmatvedības uz-
skaites un izslēgšanu no šī gada bilances 
vairākās pašvaldības iestādēs – Auces no-
vada bibliotēkā, Auces vidusskolā, Bēnes 
vidusskolā un pirmsskolas izglītības iestādē 
„Vecauce”.

• Pašvaldības šī gada bilancē iekļāva vai-
rākus īpašumus – inženierbūves Ausmas 
ielā 6, Jura Mātera ielā 13A, Raiņa ielā 4, 
Aucē, Lielauces iela 1A, Buļļu iela, Vecauces 
pagastā, un Jelgavas ielā 27, Bēnes pagastā. 
Pašvaldības bilancē iekļāva arī divus trans-
portlīdzekļus – traktoru JUMZ 6 un auto-
mašīnu GAZ 66, ko nodeva turējumā SIA 
„Auces Komunālie pakalpojumi”.

• Precizēja domes 25. novembra sēdes 
lēmumu Nr. 315 „Par pamatlīdzekļu nodo-
šanu turējumā SIA „Auces Komunālie pa-
kalpojumi” ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanai Ukru pagastā”.

• Apstiprināja novada kalendāra nāka-
majam gadam pārdošanas izcenojumu – 
2,89 eiro (bez PVN) jeb 3,50 eiro (ar PVN).

• Apstiprināja grozījumus pašvaldības šī 
gada budžetā.

Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja 

Ceļš atvērts gaišākām domām

Pasniegtas Černobiļas AES 
avārijas seku likvidēšanas 
dalībnieku piemiņas zīmes

Iekšlietu ministrijas svinīgajā pa-
sākumā piedalījās iekšlietu ministrs 
Rihards Kozlovskis, Ukrainas vēst-
niecības padomnieks Olehs Horben-
ko un biedrības „Latvijas savienība 
Černobiļa” prezidents Arnolds Ār-
valdis Vērzemnieks, kā arī mūziķe 
Ieva Akuratere.

2016. gadā tiek atzīmēta 30. ga-
dadiena kopš Černobiļas AES ka-
tastrofas, tādēļ Iekšlietu ministrijas 
piemiņas zīmes tika pasniegtas kā 
goda un cieņas apliecinājums cilvē-
kiem, kuri piedalījās Černobiļas AES 
avārijas seku likvidēšanas un citos 
avārijas izraisītajos darbos laikā no 
1986. gada 26. aprīļa līdz 1990. gada 
31. decembrim. 

Piemiņas zīmes nolikumā no-
teikts, ka Černobiļas AES avārijas 
seku likvidēšanas dalībnieku piemi-
ņas zīmi piešķir personām, kuras 
piedalījās Černobiļas AES eksplua-
tācijas seku likvidēšanas darbos 
un kurām ir izsniegta VSIA „Paula 
Stradiņa Klīniskā universitātes slim-
nīca” Černobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieka apliecība.

Piemiņas zīmi var piešķirt Lat-
vijas pilsonim, nepilsonim, kā arī 

ārzemniekam, kuram ir pastāvīgās 
uzturēšanās atļauja Latvijā. Komi-
sijai ir tiesības pieprasīt informāciju 
no Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdes par piemiņas zīmes kandidāta 
valstspiederību. Ja persona ir mirusi, 
piemiņas zīmi pasniedz tā laulātajam 
vai lejupējiem radiniekiem, bet, ja le-
jupējo radinieku nav, tad tuvākās pa-
kāpes augšupējiem radiniekiem vai 
brāļiem un māsām.

Lai godinātu Auces novada iedzī-
votājus, kuri piedalījušies Černobiļas 
AES avārijas seku likvidēšanā, Iekš-
lietu ministrijā svinīgajā pasāku-
mā novada pašvaldības vārdā viņus 
sveica domes priekšsēdētājs Gints 
Kaminskis un domes priekšsēdētāja 
vietniece Vija Keršus. 

Plašāka informācija par Černobi-
ļas AES avārijas seku likvidēšanas 
dalībnieka piemiņas zīmi un anketa, 
kas jāaizpilda, lai šo piemiņas zīmi 
saņemtu, atrodama Iekšlietu minis-
trijas mājaslapā.

Informāciju no Iekšlietu ministrijas 
mājas lapas apkopoja 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Novembra beigās, 24. novembrī, Iekšlietu ministrijā notika svinī-
gais pasākums, kurā 89 Černobiļas Atomelektrostacijas (AES) avā-
rijas seku likvidēšanas dalībniekiem no Rīgas, Aizkraukles, Auces, 
Ogres un Ķeguma pašvaldībām tika pasniegta Černobiļas AES avā-
rijas seku likvidēšanas dalībnieku piemiņas zīme. 

(Turpinājums no 1. lpp.)
Klāt Ziemas Saulgriežu gaidīšanas 

laiks, – ar katru dienu mēs tuvojamies kaut 
kam jaunam, – gadam, cerībām un darbiem. 
Kāds, lasot šīs rindas, smaidīs, kāds, – rauks 
pieri, bet tieši tad, kad cilvēks domā, sākas 
pārmaiņas! 

Saulgriežu gaismā vislabāk paskatīties 
uz noieto ceļu gada garumā, kad vislabāk 
redzams padarītais un iezīmējas nepadarī-
tais, jo visu izdarīt jau nav iespējams, – sevi 
un citus mānot, varam izlikties labāki nekā 
esam, taču tikai darbi parāda, cik vārdi bi-
juši patiesi! Tāpēc es ikvienu aicinu nemē-
tāties ar vārdiem, bet vēl šī gada izskaņā, 
aizverot vecajam gadam durvis un atverot 
tās Jaunajam, katram pašam apsolīt sev, 
ka Jaunais gads būs tieši tāds, kādu mēs 
to radīsim! Ik diena sākas ar jaunu domu, 
tāpēc vēlu domāt un darīt labu, sliktais 
notiek tāpat, bet par labo ir jāpapūlas! 
Mums katram sevī ir jāatrod drosme atzīt 
kļūdas, jāsaņem  drosme ne tikai aizrādīt 
citiem, bet arī pašam sev, – pārveidot sevī 
tās rakstura iezīmes, kas traucē priecāties 
par doto iespēju dzīvot, jau ir maza uzvara 
pār sevi! 

Lai jūsu sirdī mājo labestība, lai visiem 
novada iedzīvotājiem laba veselība un darbs, 
kas ne tikai nodrošina iztiku, bet arī sagādā 
gandarījumu! 

Lai silts un gaišs Jūsu ģimenē un 
mājā ienāk Ziemassvētku vakars, lai ir 
cerību pilns Jaunais 2017. gads!

Guntis Šēfers,  
pašvaldības izpilddirektora vietnieks 

Dzīvē viss ir pakārtots dabas likumiem, 
nakti nomaina diena, gadalaikam seko ga-
dalaiks, un arī tagad, gada tumšākajā laikā, 
mēs gaidām gaišākos svētkus, – Ziemas-
svētkus. Lai arī Finanšu nodaļā decembris 
ir sparīga darba mēnesis, darba dunā ne-
drīkstam aizmirst atvērt savas sirdis brī-
numam…, – ielaidīsim balto mieru sirdīs, 
domās un mājās, tad tas nesīs veiksmi, iz-
došanos un daudz gaišu notikumu arī ikdie-
nā, liekot aizmirst ikdienas skarbuma un 
steigas garšu. 

Lai visiem novada iedzīvotājiem, 
iestāžu darbiniekiem, uzņēmējiem, sa-
darbības partneriem patiesi priecīgi, 
mīlestības un saticības pilni Ziemas-
svētki, laba veselība, veiksme un ra-
došs gars Jaunajā gadā! 

Inese Valtere, Finanšu nodaļas vadītāja 

Laika rats jau iegriezies 2017. gada zīmē. 
Gadumija ir laiks, kurā ļauts izliet vakar-
dienas ūdeni un cerēt, ka no jauna smeltais 
būs dzidrāks, tīrāks un spēcinošāks.  Ikdie-
nu, katrā  krūkā, pievienosim, pa drusciņai 
veselības, veiksmes, saticības, mīlestības un 
dzīvot būs skaisti!

Lai balts ceļš brīnumam, lai labi 
nodomi, cieša apņēmība un lieli darbi!

Valda Zvirbule,  
Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja 

Mīļie vecāki, ikdienā no sirds teiktais 
un izdarītais vairo gaismu, mīlestību un 
sapratni. Katrs mēs dzīvojam tādā pasau-
lē, kādu paši esam izveidojuši – ar saviem 
darbiem, domām un sapratni, mīliet to, ko 
esiet radījuši, veidojuši un pieradinājuši, –
mīliet savus bērnus, vecākus, tuviniekus, 
būsim saudzīgi viens pret otru, vairāk uz-
manības veltīsim savām atvasītēm gan ma-
zajām, gan lielajām.

Cerības un sapņi ir balti. Balts sniegs aiz-
putina ceļus, noklājot mūsu atstātās pēdas. 
Šī ir iespēja tikko uzsnigušajā baltumā vei-
dot jaunas zīmes. Lai tās ir stingras un pār-
liecinošas, lai atbilst mūsu iecerēm un plā-
niem un lai tās nekad nav jāpārmij no jauna!

Novēlu ikvienam darīt labu un redzēt 
labu! Lai darītu labu – nevajag daudz, pie-
tiek ar mazumiņu – pasniegta roka, sirsnīgs 
vārds, noderīgs padoms! 

Siltus un gaišus Ziemassvētkus un 
visu labo cerību piepildījumu Jaunajā 
gadā!

 Inga Vikštrema, Bāriņtiesas priekšsēdētāja 

Atkal tuvojas gada beigas, kas mums liek 
pārdomāt paveikto, gan censties vēl paveikt 
plānoto. Novada iedzīvotājiem šis gads no-
teikti ir bijis ļoti dažāds, citam ir bijusi vaja-
dzība pēc palīdzības, citam pēc padoma, cits 
atkal vēlējies palīdzēt citiem. To arī pierāda 
cilvēku līdzjūtība, ja kāds ir nonācis nelai-
mē. Kaut vai gadījumi, kad valsts atsakās 
palīdzēt, bet šo palīdzību sniedz līdzcilvēki. 
Ziemassvētku laiks ir tas laiks, kad cilvēki 
gaida kādu brīnumu un jābūt kaut vai ti-
cībai, ka šāds brīnums atnāks. It īpaši to 
gaida bērni tajās ģimenēs, kur pietrūkst ve-
cāku mīļuma, vai arī vecāki nespēj piepildīt 
bērnu sapni. Lai gan katrs vecāks vēl savam 
bērnam to labāko, taču ne vienmēr tas izdo-
das. Arī vecie cilvēki ikdienā gaida to pašu 
kripatiņu mīļuma, ko mēs šajā steidzīgajā 
rūpju un steigas pilnajā ritmā piemirstam 

veltīt saviem tuvākajiem. Tāpēc šajā mīles-
tības pilnajā laikā, tuvojoties Ziemassvēt-
kiem atcerēsimies savus tuvākos un snieg-
sim šo brīnumu – to mazumiņu uzmanības 
un mīlestības.

Paldies Sociālā dienesta darbiniekiem 
par izturību un pacietību, veicot savu dar-
bu. Pateicība arī sadarbības partneriem, 
labvēļiem, gan Latvijā, gan ārzemēs, kas 
mums ir snieguši palīdzību.

Lai katrā mājā ienāk brīnums un 
piepildās sapņi! Priecīgus un gaišus 
Ziemassvētkus!

Ilmārs Matvejs, Sociālā dienesta vadītājs

Ziemassvētki ir laiks, kad kavējamies 
pārdomās un atmiņās, pārcilājam gada rai-
bākos notikumus un ar jaunu apņēmību 
raugāmies nākotnes iecerēs. Ziemassvētki 
ir laiks, kas mūs sapulcina ar vistuvākajiem 
cilvēkiem, un mēs izbaudām dzīves vislielā-
ko vērtību – savstarpējo satikšanos un ģi-
menes kopību. Ziemassvētki ir sirsnības un 
mīļuma svētki, gribētos cerēt, ka to pirms-
svētku laikā spēsim sajust un dāvāt arī savā 
ikdienā sastaptajiem cilvēkiem, jo nereti 
kolēģa uzmundrinošs vārds un smaids spēj 
apmākušos dienu pārvērst saulainā! 

Lai Jums izdodas šajā īpašajā svētku lai-
kā piedzīvot Ziemassvētku brīnumu, sajust 
mieru un līdzsvaru dvēselē, izjust kopības 
svētkus ar saviem mīļajiem! 

Lai Jaunais gads atnāk ar piepil-
dījumu tam, ko visvairāk vēlaties, ar 
dzīvesprieku, stipru veselību un mīles-
tību! Lai veicas! 

Kristīne Ozoliņa, projektu koordinatore 

Ir aizritējis vēl viens notikumiem un iz-
aicinājumiem bagāts gads. Šis ir laiks, kad 
domās izskrienam cauri gadam un neviļus 
pieķeram sevi ceļojam pa atmiņu labirin-
tiem. Tūrismam šis ir bijis veiksmīgs gads, 
jo, pateicoties uzņēmīgiem ļaudīm, novada 
tūrisma piedāvājums ir kļuvis ceļotājiem 
saistošāks un interesantāks. Esam bagāti 
ļaudis, jo dzīvojam mierīgā un skaistas dabas 
lutinātā vietā. Ir jāmīl sava vieta, lai to spētu 
likt iemīlēt citiem. Ir jādomā labas un pozi-
tīvas domas, lai to sajustu atbraukušie viesi. 
Būsim atvērtāki, izpalīdzīgāki un drošāki!

Lai klusi, brīnumaini Ziemassvētki 
un radošām idejām un skaistiem pie-
dzīvojumiem bagāts Jaunais gads!

Evija Želve-Šlaudere,  
tūrisma informācijas konsultante



3Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 9. decembris

Latvijas 98. gadskārtas svinībās godināja novada ļaudis 
Latvijas 98. dzimšanas dienai veltī-

tajā svētku sarīkojumā Auces novada 
Kultūras centrā ar patriotiskām dzejas 
rindām un muzikāliem priekšnesumiem 
tika godināti Auces  novada iedzīvotāji, 
saņemot pašvaldības apbalvojumus – 
Goda diplomus un Atzinības rakstus. 

Sarīkojums sākās ar kopīgi nodziedātu 
valsts himnu pūtēju orķestra „Auce” pavadī-
jumā, kam sekoja domes priekšsēdētāja Gin-
ta Kaminska svinīgā uzruna.

Klātesošos sveikt bija ieradušies arī Auces 
novada sadarbības partneri no Lietuvas. Jo-
nišķu rajona pašvaldību pārstāvēja deputāts 
Liudas Jonaitis un Sabiedrisko attiecību un 
kultūras nodaļas vadītājas vietniece Erika Ši-
vickaite. Akmenes rajona pašvaldības vārdā 
sveicienus nodeva vicemērs Apolinaras Ni-
cius, Akmenes rajona pašvaldības deputāts 
Rimvudas Juozapavičius un Sabiedrisko at-
tiecību nodaļas vadītāja Jolanta Šiurkuviene.

Ik gadu, Latvijas valsts svētkos, tiek go-
dināti novada iedzīvotāji, apbalvojumus pa-
sniedzot, lai izteiktu atzinību par nozīmīgu 
ieguldījumu kultūras, izglītības, medicīnas, 
saimnieciskās, sabiedriskās vai citās darbī-
bas jomās. Šogad saskaņā ar Auces novada 
domes 26. oktobra lēmumu Nr. 296 nolēma 
piešķirt divus augstākos pašvaldības apbal-
vojumus Goda diplomus, ko pasniedza kopā 
ar stikla skulptūru stilizēta novada ģerboņa 
pasta raga izskatā un 150 eiro naudas bal-
vu, savukārt Atzinības rakstu saņēmušie 
novada ļaudis saņēma 75 eiro naudas balvu. 
Pirms īpaši godinātos novada iedzīvotājus 
sauca uz skatuves saņemt apbalvojumu, par 
viņiem tika nolasīts raksturojums.  

Labdarība ir nesavtīga, labdarībā gūtais 
gandarījums ir īpašs, tas tūkstoškārt debesu 
enerģijā atgriežas dāvātājam, tādēļ augstākais 
apbalvojums – GODA DIPLOMS par pašaiz-
liedzīgu ieguldījumu krīzes centra „Namiņš” 
atjaunošanā un sociāli neaizsargāto iedzīvo-
tāju atbalstīšanā tika piešķirts „Lions Club 
Lilleaker” un HARALDAM NESSETAM. 
„Lions Club Lilleaker” ir klubs Norvēģijā, 
kura misija ir palīdzēt citiem, kluba biedru 
skaits 2015. gadā pārsniedza 40, taču „Lions 
Club” visā Norvēģijā ir vairāk kā 11 000 bied-
ru! Viņu moto: „Mēs esam labi draugi, kas 
palīdz citiem”! Viņu nesavtīgā palīdzība ir ne-
novērtējams ieguldījums gan maznodrošināto 
iedzīvotāju atbalstam, gan dažādu operāciju 
izdevumu segšanai, gan atkarīgo jauniešu re-
habilitācijai un daudz citiem mērķiem.

„Lions Club Lilleaker” sadarbība ar Auces 
Latviešu biedrības krīzes centru „Namiņš” 
sākās vairāk kā pirms desmit gadiem. Līdz 
2013. gadam palīdzība izpaudās mērķdotāciju 
veidā, pārsvarā dāvanu iegādei Ziemassvētkos 
vai malkas iegādei centram. 2012. gadā Nor-
vēģijas kluba „Lions Club Lilleaker” pārstāvji 
ieradās Aucē un konstatēja ēkas tehniski ka-
tastrofālo stāvokli, – caurs jumts, bojātas sie-
nas un iebrukusi grīda, – tāda aina neatstāja 
vienaldzīgus Norvēģijas viesus un, pateicoties 
Haralda Nesseta, Knuta Sorensena un Eina-
ra Eriksena iniciatīvai, drīz vien „Lions Club 
Lilleaker” valdes sēdē tika pieņemts lēmums 
piešķirt finansējumu krīzes centra „Namiņš” 
atjaunošanai. Kopā ēkas atjaunošanai tika 
piešķirti un izlietoti vairāk nekā 70 000 eiro. 
Pēc paveiktā apjomīgā rekonstrukcijas dar-
ba krīzes centrs „Namiņš” turpina biedrības 
statūtos paredzēto darbu, bērniem ir iespēja 
uzturēties mājīgās un siltās telpās, savukārt 
saimniecēm vieglāk gatavot maltītes grūtībās 
nonākušiem bērniem un jauniešiem.

Ārsta profesija ir īpaša, – kā misija palī-
dzēt slimajiem, kā izaicinājums un pārbau-
dījums arī pašam ārstam, sastopoties ar citu 
cilvēku pārdzīvojumiem, maina arī ārsta dzī-
ves uztveri, vērtības un ticību.

Augstākais apbalvojums – GODA DIP-
LOMS par mūža ieguldījumu bērnu veselī-
bas aprūpē tika piešķirts VIJAI FOGELEI. 
Pensionētā pediatre tuvojas nozīmīgajam 
80 gadu slieksnim, savas darba gaitas uzsā-
kusi Apē. Pēc tam pārcēlusies uz dzīvi Aucē 
un turpinājusi pediatres gaitas šeit. Ilgus 
gadus nesavtīgi un ar lielu atbildības sajū-
tu strādājusi Auces slimnīcas Bērnu nodaļā, 
tur pavadot garas darba stundas, vienmēr 
uzņemoties atbildību par pieņemtajiem lē-
mumiem, daktere Fogele slimo bērnu vecā-
kus pratusi arī nomierināt un būt iejūtīga. 
Kā stingru un prasīgu pret apkārtējiem viņu 
atceras viņas bijušās kolēģes, uzsverot, ka 
Vija Fogele vienmēr bijusi pieklājīga un ticī-
ga, – ar bagātu garīgo pasauli, kas noteikti 
viņai palīdzējis tikt galā ar sarežģītām situā-
cijām Auces slimnīcas Bērnu nodaļā. Viņas 
zināšanas un lielā darba pieredze kolēģiem 

bijušas vajadzīgas arī tad, kad ārste jau bija 
devusies pensijā un aktīvās pediatra gaitas 
jau bija beigušās, savu profesionālo darbību 
vairākus gadus viņa turpināja arī pirmssko-
las izglītības iestādē „Mazulis”.

Vija Fogele nekad nesteidzās ar pārstei-
dzīgiem secinājumiem, savukārt, toreizējie 
mazie pacienti tagad atceras, cik labi dakte-
rīte tomēr prata viņus nomierināt slimības 
gaitā. Viņa visu mūžu veltījusi bērniem tik 
svarīgā jomā kā medicīna, nereti savu ģi-
meni atstājot otrajā plānā, lai vēlās vakara 
stundās vēl steigtos pie mazajiem slimnie-
kiem! Viņas nesavtīgā darba mīlestība nav 
palikusi nepamanīta.

Atzinības raksts par nesavtīgu ieguldījumu 
bērnu tiesību aizsardzības jomā tika piešķirts 
IVETAI FIŠEREI. Dzimusi 1964. gadā, 
dzimtā puse – Valmiera. 1996. gada 1. martā 
pašvaldības sāka veidot jaunas aizbildnības 
un aizgādnības institūcijas, kuru galvenais 
uzdevums – bērnu un citu rīcībnespējīgo per-
sonu personisko un mantisko interešu aiz-
sardzība. Bēnes pagasta padome 1996. gadā 
ievēlēja Ivetu Fišeri par Bēnes pagasttiesas 
priekšsēdētāju. Šajā amatā viņa savu darbu 
apzinīgi pildīja līdz 2009. gadam.

Kad novads izveidoja Auces novada Bā-
riņtiesu, tajā Iveta tika ievēlēta par Bāriņ-
tiesas priekšsēdētājas vietnieci.  Ivetai ir spē-
jas izprast, uzklausīt, saredzēt uz priekšu un 
intuitīvi sajust katra gadījuma būtību, viņa 
strādā ar iejūtību, saprotot, kas bērnam no-
darīts, un rodot vislabāko risinājumu bērna 
labklājībai. Pildot Bāriņtiesas uzdevumus, 
tiek veikta patiesa misija, palīdzot bērniem 
nokļūt mīlošās ģimenēs, būt saprastiem, gai-
dītiem un lolotiem. Auces novada Bāriņtie-
sas darbinieki ir lieliska komanda, paļaujo-
ties cits uz citu, minūtes un stundas netiek 
skaitītas, ja ir jāsteidzas palīgā un jautājumi 
jārisina nekavējoties. Iveta Fišere ir Bāriņ-
tiesas darbiniece, uz kuru var paļauties.

Iveta brīvo laiku pavada lasot dažāda vei-
da literatūru, patīk atpūta pie dabas, foto-
grafēšana, vislabprātāk Iveta dodas dažādos 
ceļojumos gan pa Latvijas skaistajām vietām, 
gan baudot citu valstu tautu kultūru un tra-
dīcijas, ir mīloša mamma saviem bērniem. 

Atzinības raksts par izcilu darbu vairāk 
nekā prasa pienākums tika piešķirts INĀ-
RAI ROĶEI. „Cilvēks ar dvēseli”, tā varē-
tu raksturot Auces novada Sociālā dienes-
ta darbinieci Ināru Roķi, kura strādā par 
aprūpētāju Lielauces sociālajā dzīvojamā 
mājā. Sociālajā dienestā Ināra strādā kopš 
2001. gada 7. maija, kad tika pieņemta Liel
auces pagastā par sociālo darbinieci. Bet no 
2010. gada strādā par aprūpētāju. Tikko tika 
atklāta Lielauces sociālā dzīvojamā māja, tā 
Inārai uzticēja pienākumu uzņemties rūpes 
par tās iemītniekiem.

Ināra vienmēr ir centusies palīdzēt līdz-
cilvēkiem. Inārai ļoti svarīga ir sava ģimene, 
taču viņa ar sirdi un dvēseli rūpējas par Liel
auces sociālās dzīvojamās mājas iemītniekiem, 
jo kopā ar viņiem jūtas kā viena liela ģimene. 
Lielauces mājā dzīvo dažādi cilvēki un viņiem 
visiem ir jāpalīdz – gan rēķināt, kā iztikt ar ne-
lielo naudiņu, gan ko pagatavot pusdienās, kā 
arī jāpalīdz telpu uzkopšanā. Arī ar savā dārzā 
izaudzēto Ināra dalās ar sociālās mājas iedzī-
votājiem, gatavojot viņiem ziemai nepiecieša-
mo, un ar viņas gādību tiek organizēti pasā-
kumi Lielauces sociālās mājas  iedzīvotājiem. 
Jebkurš iedzīvotājs arī brīvdienās var griezties 
pie Ināras un viņa neatteiks palīdzību.

Ināra Roķe ir cilvēks īstajā laikā un īstajā 
vietā, ko apliecināt varētu ikviens Lielauces 
sociālās mājas iemītnieks.

Atzinības raksts par ilggadēju ieguldījumu 
mūzikas un mākslas izglītības nodrošināša-
nā tika piešķirts GITAI ALEKSEJEVAI. 
Mūzikai un mākslai nav robežu. Māksla spēj 
nomierināt un pacilāt. Mūzika mūs saviļņo un 
emocionāli uzrunā, tā ir mūsu dvēseles barība. 
Mūzika un māksla ir visbrīnišķīgākais, kā sevi 
attīstīt un pilnveidot, kā kļūt labam cilvēkam.

Bēnes Mūzikas un mākslas skola dibinā-
ta pirms 25 gadiem un tās dibināšanā viens 
no lielākajiem nopelniem ir tās ilggadējai di-
rektorei Gitai Aleksejevai. Gita Aleksejeva 
Bēnes Mūzikas un mākslas dibināšanā un 
vadīšanā ir ielikusi visu savu sirdi un dvēseli. 
Kopā mūzikas skolotājas arodā pavadīti jau 
40 gadi, no tiem visi Bēnes vidusskolā. Viņa 
ir ieinteresēta, pašaizliedzīga, apzinīga sava 
darba darītāja, nežēlojot savu brīvo laiku, lai 
paveiktu ko noderīgu tieši Bēnes Mūzikas un 
mākslas skolai. Pateicoties Gitas iniciatīvai 
un ieinteresētībai, Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi piedalās daudzos ārpusskolas 
pasākumos un konkursos, tā veicinot skolēnu 

prasmes ne tikai apgūt obligāto skolas prog-
rammu, bet arī centienus sasniegt vairāk. 
Mēdz būt stingra, tomēr taisnīga, turklāt, 
bez profesionālajām iemaņām viņai piemīt 
dzīvesprieks, spēja atrisināt dažādas konflikt-
situācijas vai pārpratumus mierīgā ceļā, viņa 
veiksmīgi pratusi saliedēt kolektīvu, – uztico-
ties saviem kolēģiem un protot novērtēt viņu 
profesionalitāti, kolēģi augsti vērtē Gitas 
Aleksejevas demokrātisko vadības stilu.

Gita Aleksejeva pratusi Bēnes Mūzikas 
un mākslas skolu izvest cauri grūtībām, mai-
noties dažādām varām valstī un novadā, pie-
rādot skolas nepieciešamību un meklējot ar-
vien inovatīvus risinājumus skolas attīstībai. 
Turklāt, viņa vienmēr pratusi atrast laiku 
arī savu vaļasprieku īstenošanai, – akorde-
ons kā mūzikas instruments ir Gitas sirds-
lieta, jau no bērnības to spēlējusi un spēlē 
gan dažādos ģimenes saviesīgos vakaros, gan 
piedalās koncertos, tāpat vakari ir aizņem-
ti dziedot koros, šobrīd aktīva dalībniece ir 
jauktajā korī „Auce”.

Atzinības raksts par sabiedrisko aktivitāti 
un nozīmīgu ieguldījumu senioru brīvā laika 
pavadīšanā tika piešķirts LIDIJAI STAV-
RO. Dzimusi Latgalē, pārdzīvojusi Sibīri-
jas skarbos vējus un puteņus, garus gadus 
strādājot Bēnes Patērētāju biedrības ceptu-
vē, vēl arvien atrod spēku un enerģiju, lai 
aktīvi vadītu pensionāru klubu „Atvasara”, 
kas Lidijas vadībā  izveidojies par senioriem  
nozīmīgu, vajadzīgu vietu, kur ir iespēja būt 
cilvēkos, apmainīties domām, darbiem, ide-
jām, gūt informāciju par aktuālo,  pārrunāt 
politiku, tikties ar radošiem cilvēkiem, atzī-
mēt jubilejas, dalīties priekā, rīkojot kopīgus 
pasākumus, un saņemt tik ļoti nepieciešamo 
atbalstu grūtos brīžos. Lidija Stavro vienmēr 
ir iniciatore arī skaistu kultūras notikumu 
apmeklēšanai gan Bēnes pagastā, gan Aucē, 
gan ārpus novada.

Lai sajustu brīnumu, vajag tik maz, – vien 
draudzīgu plecu blakus un uzmundrinošu 
vārdu. Lidijai Stavro ir plaša sirds, organi-
zējot palīdzības un atbalsta aktivitātes, viņa 
sniegusi palīdzīgu roku ugunsnelaimē cie-
tušai ģimenei, slimiem un bērnunamu bēr-
niem, vientuļiem, veciem ļaudīm…

Lidijas kundze, turot skaudrā atmiņā 
Sibīrijā pavadīto laiku, ir arī aktīva novada 
politiski represēto iedzīvotāju organizācijas 
dalībniece, palīdz organizēt represēto iedzī-
votāju tikšanās reizes piemiņas brīžos, gan 
koncertos, gan diskusijās, gan ekskursijās.

Lidijas aizraušanās ir ziedu audzēšana, 
to krāšņums iepriecina līdzcilvēkus. Lidi-
jas kundze ir darbīga, aktīva, vitāla un jau 
44 gadus dzied sieviešu korī „Vizma”, kas ar 
savu muzikālo klātbūtni svarīgos notikumos 
priecējis ļaudis arī mūsu novadā un tālu aiz 
Latvijas robežām.

Atzinības raksts par nozīmīgu ieguldījumu 
izglītībā un tautas daiļamatniecības prasmju 
nodošanā jaunajai paaudzei tika piešķirts JĀ-
NIM BENSONAM. Auces vidusskolas sko-
lotājs, savā arodā strādā jau 37 gadus! Ieguvis 
augstāko pedagoģisko izglītību Liepājas peda-
goģiskajā akadēmijā, ir Latvijas Amatniecības 
kameras amata meistars koka virpošanā, kā 
arī regulāri pilnveido savu izglītību tālākizglī-
tības kursos Latvijā un ārpus tās. Jānis Ben-
sons kļuvis par daudzu zēnu iedvesmotāju, kā 
arī prakses vadītāju tiem, kuri kokapstrādi 
izvēlējušies par profesiju.

Jānis Bensons ir sava amata entuziasts. 
Reti gadās sastapt labu kokapstrādes meista-
ru, kurš ir arī labs skolotājs un savas prasmes 
vēlas nodot jaunajai paaudzei. Mājturības un 
tehnoloģiju stundās skolotājs Bensons cenšas 
katrā skolēnā radīt elementārās, katram vī-
rietim vajadzīgās prasmes, kā arī māca gribēt 
sasniegt ko vairāk. Liela daļa pamatskolas 
klašu beidzēju jau prot izgatavot sarežģītas 
lietas – gan iekštelpām paredzētas, gan dārza 
mēbeles. Katru pavasari skolā ir iespēja ap-
meklēt 9. klases audzēkņu izstādi, kur rodas 
iespaids, ka esam nonākuši amatnieku tirdzi-
ņā! Tur aplūkojami gan žurnālgaldiņi, plauk-
ti, krēsli, šūpuļkrēsli, lieli, dārzam paredzēti 
atpūtas krēsli un vēl daudz skaistu, skolēnu 
izgatavotu mēbeļu. Daļai zēnu tādā veidā ra-
dusies aizraušanās uz mūžu, kas pārtop par 
amatu vai nopietnu vaļasprieku.

Skolotājs Jānis Bensons katru gadu rūpī-
gi gatavo skolēnus mājturības un tehnoloģiju 
olimpiādēm, kurās zēni gūst godalgotas vietas 
gan starpnovadu, gan valsts līmenī. Pagājuša-
jā mācību gadā skolotāja Bensona sagatavotie 
puiši bija īpaši veiksmīgi, starpnovadu līmenī 
iegūtas divas pirmās, divas otrās, divas trešās 
vietas un divas atzinības! Valsts līmenī zēni 
izcīnījuši divas pirmās vietas, vienu – otro, 

vienu trešo vietu un vienu atzinību. Patei-
coties šādiem augstiem rezultātiem valsts 
atklātajā mājturības un tehnoloģiju olimpi-
ādē, Auces vidusskola ierindojusies augstajā 
6. vietā mazo skolu reitingā Latvijā!

Jānis Bensons ar saviem darbiem pazīs-
tams ne tikai Aucē un Auces novadā, bet arī 
ārpus tā. Ik pa laikam dažādos laikrakstos 
atrodam informāciju par Jāņa izgatavota-
jiem un uzstādītajiem kokdarbiem. Tādā 
veidā, pateicoties Jāņa Bensona lielajam en-
tuziasmam un sava amata mīlestībai, Latvija 
kļūst sakoptāka un skaistāka! Turklāt, tieši 
Jānis ir pūtēju orķestra „Auce” pieredzēju-
šākais dalībnieks, jo tubu spēlē tajā kopš or-
ķestra dibināšanas brīža. 

Klātesošos ar muzikāliem sveicieniem 
iepriecināja pašdarbības kolektīvi BDK 
„Saulīte” (vadītājs Henrijs Muzikants), JDK 
„Virpulis” (vadītāja Baiba Smiltniece), VPD 
„Robežnieki” (vadītāja Māra Krūmiņa), VPD 
„Robežnieki” (vadītāja Māra Krūmiņa), pū-
tēju orķestris „Auce” (vadītājs Andris Egils 
Āboliņš), lauku kapela „Auce” (vadītājs Uģis 
Muzikants) un PII „Pīlādzītis” audzēkņi. 

Jāpiemin, ka Valsts svētkus novadā svinē-
ja jau nedēļu pirms 18. novembra gan pirms-
skolas izglītības iestādēs, gan vispārējās iz-
glītības iestādēs un mūzikas, mākslas skolās.   
Kā ierasts, arī visos pagastu tautas namos 
pulcējās novada iedzīvotāji, lai sirdīs vienoti 
svinētu svētkus. 19. novembrī Latvijas neat-
karības proklamēšanas 98. gadadienu svinē-
ja Bēnē, kur svinīgā sarīkojuma „Latvietim 
spēks tikai Tēvzemē rodams!” laikā tika pa-
sniegti seši diplomi „Bēne lepojas”, kā dizai-
nu izstrādājusi Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolas skolotāja Ivita Ceriņa.

„Bēne lepojas” diplomi tika piešķirti –
Tautas daiļamata meistarei TATJANAI 
BEISJUKAI par mūža ieguldījumu TLMS 
„Bēne” darbībā, tautas lietišķās mākslas tra-
dīciju kopšanā un tālāknodošanā, par perso-
nālizstādi „Man mūža rakstos ziedēt lemts”.

LILIJAI PETROVAI – vislabākajai past-
niecei vairāk kā 40 gadu garumā par izcilā kva-
litātē, ar sirds degsmi veiktu darbu Bēnē, par 
ģimenes, 3 bērnu, 11 mazbērnu un 12 maz-
mazbērniņu kopības saišu stiprināšanu.

LILITAI KLOVĀNEI – par 38 gadu 
iegul dījumu Bēnes bērnudārza un pirmssko-
las izglītības iestādes „Rūķīši” kvalitatīvas 
darbības veicināšanā, jaunās paaudzes izglī-
tošanā.

SIA „Bēnes Patērētāju biedrība” MAI-
ZES CEPTUVES KOLEKTĪVAM – par 
maizes cepšanas tradīcijas nepārtrauktības 
uzturēšanu Bēnē, par spēju strādāt arī eko-
nomiski grūtākos laikos, par daudzveidīgo 
sortimentu un iespēju ikvienam izvēlēties 
savu gardo maizīti.

ŽANAI VERŠAKOVAI – par maizes 
cepšanas tradīciju saglabāšanu, kopšanu un 
turpināšanu Bēnē, Bēnes pagasta populari-
zēšanu Latvijā, iespēju Bēnes viesiem iepazīt 
maizes ražošanas procesu.

INUTAI SMIRNOVAI – par atbildīgu, 
profesionālu, nesavtīgu, atbalstošu pieeju 
darba pienākumiem un augstu saskarsmes 
kultūru sadarbībā ar bērniem, jauniešiem 
un pieaugušajiem.

MĀRIM DARGEVICAM – par 16 gados 
ieguldīto darbu Bēnes Sporta svētku tradīcijas 
uzturēšanā, kopšanā un pilnveidošanā.

MARTAI VALTENBERGAI, RŪTAI 
ANNAI KINTAI un ZANEI VĪTOLAI –
par dzimtā novada un Bēnes vārda populari-
zēšanu, darbojoties Bēnes vidusskolas Eiro-
pas klubā „Draudzības lāpa”.

Kā allaž, Bēnes Tautas namā valdīja īpa-
ša svētku noskaņa un kopības sajūta, to vēl 
spilgtāku radīja Bēnes vidusskolas instru-
mentālais pūtēju ansamblis „Sentiments”, 
Bēnes VPDK „Novadnieki”, Vītiņu Tau-
tas nama JDK „Virpulis” un Zemessardzes 
52. kājnieku bataljona ansamblis „Junda”. 

Latvija – katram sava, bet tomēr viena, 
mums visiem daudz darāmā vēl priekšā, lai 
turpinātu veidot valsti, par kuru mēs visi 
varētu lepoties. 

Pacelsim savu dzīves aizkaru
Uz plašo pasauli,
Lai ne tikai mēs paši, bet arī citi
Mūs redz, jūt un sadzird,
Cik esam radoši mākslā,
Cik jaunās idejās varoši.
Cik sevī droši un pārliecinoši,
Savu novadu, zemi un dzīvi mīloši!
                                      /V. KokleLīviņa/

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Fotoreportāža 4. lpp. 



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 9. decembris4

Latvijas 98. gadskārtas svinībās godināja novada ļaudis  (fotoreportāža)

 Apbalvoto personu kopbilde Auces novada Kultūras centrā.  „Bēne lepojas” diploma saņēmušo kopbilde.     Foto: Dana Laskovska

 Apbalvojumu saņem Vija Fogele.

 Apsveikumus saņem Ināra Roķe.

 Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis 
sveic Jāni Bensonu.

 Apsveikumus saņem Iveta Fišere.

 „Lions Club Lilleaker” pārstāvji Ha-
ralds Nessets (no kreisās), Knuts Sorensens 
un Ēriks Eriksens pēc apbalvošanas kopā ar 
sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-
Šteinbergu.

 Domes priekšsēdētāja vietniece Vija Ker-
šus sveic Lidiju Stavro.

 Dejo Vītiņu Tautas nama VPDK „Robežnieki”.  Dzied PII „Pīlādzītis” audzēkņi.                          Foto: Agris Šiliņš

 Apsveikumus saņem Gita Aleksejeva.



5Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 9. decembris

Notikumi

Zemgales Plānoša-
nas reģions un tā struk-
tūrvienība Uzņēmēj-
darbības centrs šogad 
pirmo reizi organizēja 
krietnāko uzņēmēju 
godināšanu, kas notika 
25. novembrī Rundā-
les pils Baltajā zālē, un 
īpašs prieks, ka godinā-
to uzņēmēju vidū bija 
arī SIA „EK Auce”. 

Atbilstoši nolikumam, 
ko apstiprinājusi Zemgales 
Attīstības padome (ZAP), 
visas 22 reģionā ietilpsto-
šās pašvaldības izraudzījās 
vienu titula „Gada uzņē-
mējs Zemgalē 2016” cienī-
gu ieguvēju. Šādu atzinību 
varēja saņemt vidējo un 
mazo uzņēmumu īpašnie-
ki, kuru uzņēmums reģistrēts vai veic saimnie-
cisko darbību konkrētās pašvaldības teritorijā. 
Turklāt pretendentiem nedrīkstēja būt nodok-
ļu vai nodevu parādu, kā arī pārkāpumu darba 
tiesisko attiecību un darba aizsardzības jomā.

Pārējo kritēriju starpā minēta uzņēmuma 
darbības pozitīvā ietekme uz novada vai 
pilsētas, kā arī reģiona ekonomisko izaugsmi 
un sociālo problēmu risināšanu. Bez tam, 
pretendentam jāveicina videi draudzīgu 
tehnoloģiju ieviešana, ar savu produkciju jābūt 
aktīvam vietējā vai ārzemju tirgus dalībniekam. 
Tāpat īpaši augstu tika vērtēts radošums 
uzņēmumā, kā arī sabiedriskā aktivitāte. 

Starp nominētajiem titula ieguvējiem, 
kuru vārdus ZAP apstiprināja padomes sēdē, 
bija gan Zemgalē pazīstami lauksaimnieki, 
metālapstrādes, tekstilrūpniecības un pārtikas 
rūpniecības pārstāvji, gan mājražotāji un 
dažādu pakalpojumu sniedzēji. Ar ZPR un 
pašvaldību finansiālu atbalstu visi viņi saņēma 

īpaši darinātu piemiņas zīmi, Atzinības rakstu 
un naudas balvu. Īsi pirms svinīgā pasākuma 
Rundāles pilī ZPR speciālisti organizēja 
laureātu diskusiju par turpmākajām iespējām 
reģionā attīstīt inovācijas un jaunus biznesa 
modeļus, izmantojot dažādus atbalsta 
instrumentus.

Laureātu godināšanas pasākumā SIA 
„EK Auce” pašvaldības vārdā sveica domes 
priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus un depu
tāte Indra Špela. Svinīgā pasākuma laikā 
izskanēja arī virkne muzikālu priekšnesumu, 
notika laureātu un apsveicēju kopīga fotogra
fēšanās. Lepojamies ar saviem novada ļaudīm! 

Juris Kāļa, ZPR sabiedrisko attiecību speciālista 
sniegto informāciju apkopoja

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Foto autors Ruslans Andropovs 

12. novembrī, Rīgas Lat-
viešu biedrības namā noti-
ka 10. Edinburgas hercoga 
starptautiskās jauniešu paš-
audzināšanas programmas 
Award apbalvošanas pasā-
kums.

Apbalvošanas pasākumā, ko 
organizē Valsts izglītības sa-
tura centrs, par sasniegtajiem 
mērķiem tika godināts 71 prog-
rammas Award dalībnieks no 
Alūksnes, Auces, Balvu, Dobeles, 
Gulbenes, Jaunjelgavas, Kan-
davas, Lielvārdes, Salaspils un 
Valkas novada, kā arī no Jelga-
vas, Rēzeknes un Rīgas pilsētas. 
Sudraba līmeņa programmas 
Award apbalvojumus šogad 
saņēma 27 jaunieši, bet bronzas 
līmeņa – 44.

Programmas ietvaros ir jāpie-
turas pie patstāvīgi izstrādātās 
individuālās programmas, kas 
sastāv no četrām jomām: fizis-
kā sagatavotība, brīvprātīgais 
darbs, jaunas prasmes un piedzī-
vojumu ceļojums. Jomu izpildes 
laiks atkarīgs no tā, kāda līme-
ņa – bronzas, sudraba vai zelta – 
apbalvojumu vēlas saņemt par 
ieguldītajām pūlēm savā paš
izaugsmē.

Šajā gadā arī Auces vidussko-
lā tika izveidota Award vienība, 
un kā pirmie tajā darbību sāka 

seši jaunieši – Alens Antanavičs, 
Baiba Bluķe, Henriks Bērmanis, 
Toms Eglītis, Tāla Šulgina un 
Iluta Marija Vidiņa. 

Lai sasniegtu bronzas apbal-
vojumu, bija jāsasniedz paša iz-
virzītie mērķi: papildus jāmācās 
un jāmāca ķīmija, jāpalīdz sā-
kumskolas skolotājām, jāstrādā 
bibliotēkā, jāmācās lodēt mik-
roshēmas un spēlēt ģitāru. Visi 
kopā, sasniedzot mērķi fiziskajā 
sagatavotībā, skrēja Rīgas ma-
ratona 6 km distanci, bet jūnijā, 
pārbaudot savas spēju robežas, 
divas dienas un vienu nakti de-
vās piedzīvojumu ceļojumā, līdzi 
nesot smagas mugursomas, ar 
visu nepieciešamo, kopā pārva-
rot vairāk kā 24 km. Stāsts par 
ceļojumu ir īpašs un paliks atmi-
ņā vēl ilgu laiku. 

Ir padarīts ļoti liels darbs, ku-
ram tas nāca vieglāk, kuram pie-
spiežot sevi, tas lai paliek pašu 
ziņā, bet rezultāts ir sataus-
tāms – savus bronzas apbalvoju-
mus – goda rakstu un nozīmīti 
jaunieši saņēma no Lielbritāni-
jas vēstnieka Latvijā rokām.  

Pateicoties Britu vēstniecībai 
un VISC, visiem apbalvojumu 
saņēmējiem un viņu vienību 
vadītājiem bija iespēja viesoties 
Brīvības pieminekļa Goda telpā, 
kur parakstījāmies Goda grāma-

Draudzīgā aicinājuma 
fonds ikgadu pasniedz bal-
vas skolām par īpašiem 
sasniegumiem. Šogad par 
panākumiem konkursā 
„Sko lu reitings” Draudzīgā 
aicinājuma fonds apbalvoja 
arī Bēnes vidusskolu, kas 
iekļuva Labāko lauku  vi-
dusskolu grupā un saņēma 
apbalvojumu nominācijā 
„IZAUGSME”, pateicoties 
sasniegumiem angļu valo-
dā. 

Draudzīgā aicinājuma fonda 
„Skolu reitings 2016” balvu pa-
sniegšanas ceremonija  notika 
16. novembrī Vidzemes kon-
certzālē Cēsīs, kur Latvijas Republikas proklamēšanas 98. gadadienas priekš-
vakarā par savu darbu, nodrošinot kvalitatīvu izglītību un izaugsmi, saņemt 
devās Bēnes vidusskolas direktors Māris Eihmanis kopā ar saviem kolēģiem 
Ainu Ļāščenko un Oļegu Kovaļovu, kā arī skolotājiem, kuri mācīja centrali-
zēto eksāmenu priekšmetus – Ritu Glūzdu, Daigu Garbili, Līgu Kozlovsku un 
klases audzinātāju Aigu Kozlovu.

Draudzīgā aicinājuma fonda reitings tiek veidots, izmantojot Valsts izglītī-
bas satura centra datus par vidusskolēnu sasniegumiem centralizētajos eksā-
menos. Vērtēšana notiek pēc skolēnu gūtajiem rezultātiem valsts centralizē-
tajos eksāmenos: latviešu valodā, matemātikā, angļu valodā, dabas zinātnēs 
(bioloģijā, fizikā, ķīmijā) un vēsturē. Skolas tika vērtētas vairākās nomināci-
jās: ģimnāzijas, pilsētu vidusskolas, lauku vidusskolas, specializētās skolas.

Latvijas skolās „Draudzīgā aicinājuma” akcija jau tika uzsākta tālajā 
1935. gadā, un to aizsāka bijušais Valsts prezidents Kārlis Ulmanis, kurš savā 
vārdadienā uzdāvinājis bērnības skolai grāmatas un lūdza, lai arī citi atceras 
savas skolas.  

Kopš 1994. gadā šī tradīcija ir atjaunota. Draudzīgā aicinājuma ideju po-
pularizē Draudzīgā aicinājuma fonds. 1997. gadā tika pieņemts nolikums 
par Draudzīgā aicinājuma medaļas un diploma piešķiršanu cilvēkiem, kuri 
popularizējuši un atbalstījuši Draudzīgā aicinājuma idejas un Latvijas vārdu 
pasaulē. „Draudzīgais aicinājums” ir nacionāla ideja, un nez vai ir vēl kāda 
tauta, kas var lepoties ar ko līdzīgu!

Paldies skolotājiem par sirdsdegsmi un entuziasmu! 
Informāciju apkopoja Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto no Ainas Ļāščenko personīgā arhīva  

SIA „EK Auce” saņēma apbalvojumu 
„Gada uzņēmējs Zemgalē 2016”

Bēnes vidusskola 
saņem Draudzīgā aicinājuma 
fonda skolu reitinga balvu 

Auces vidusskolas Award vienībai bronzas apbalvojums

tā un uzkāpām Brīvības piemi-
neklī, lai uz Rīgu paskatītos ar 
„Mildas acīm”. 

30. novembrī Latvijā viesojās 
princis Edvards, Veseksas grāfs, 
programmas Award dibinātāja 
Edinburgas hercoga prinča Fili-
pa dēls. Dažiem Latvijas vienību 
dalībniekiem bija tas gods tik-

ties ar princi un dalīties iespai-
dos par savu dalību programmā. 
Henriks ir viens no viņiem. Bet 
tas jau būs cits stāsts…

Vislielākais paldies par at-
balstu Auces novada domei un 
priekšsēdētājam Gintam Ka-
minskim, Auces vidusskolas di-
rektorei Indrai Špelai un skolas 

skolotājiem par lielo atbalstu 
mērķu sasniegšanā un SIA „EK 
Auce” par atbalstīšanu. Īpašs 
paldies jauniešu vecākiem un 
ģimenēm par atbalstu, sapratni 
un pacietību! 

Linda Vežuka,  Auces vidusskolas  
Award vienības vadītāja 

Foto no pasākuma arhīva 

Auces vidusskolas Award vienība apbalvošanas ceremonijā.

SIA „EK Auce” valdes locekle Aija Vežuka (no kreisās) 
kopā ar domes priekšsēdētāja vietnieci Viju Keršus un de-
putāti Indru Špelu. 

Bēnes vidusskolas angļu valodas 
skolotāja Rita Glūzda un direktors 
Māris Eihmanis ar saņemto Goda 
rakstu. 



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 9. decembris6

Auces vidusskolas komanda uzvar konkursā 
„Latvijas kultūras kanona vērtības Latvijas simtgadei” 

11. novembrī Jelgavas Spīdolas ģimnāzijā notika 
Latvijas Kultūras kanona konkursa „Latvijas kultū-
ras kanona vērtības Latvijas simtgadei” Zemgales re-
ģiona kārta, kurā piedalījās deviņu skolu komandas.

Auces vidusskolu konkursā pārstāvēja trīs 12. klases 
skolēni – Līga Holodņikova, Diāna Jakuboviča un Kaspars 
Grābens, iegūstot 1. vietu Lāčplēša dienā, gandarījums bija 
īpaši liels.   

Katru gadu konkursam ir sava tēma jeb mērķis uz 
kuru virzīties. Vienu gadu bija jāmeklē mūsdienu vērtības, 
kuras piedāvāt kultūras kanona paplašināšanai, tad tā 
bija dokumentālā īsfilma par ģimenes vērtībām, citā gadā 
Rainim un Aspazijai veltīta perfomance. Šogad konkursā 
vidusskolēniem bija jāiedziļinās esošajā Kultūras kanonā, 
identificējot to, kas viņiem tajā šķiet pats interesantākais 
un vērtīgākais. Jauniešu galvenais uzdevums bija spēt 
argumentēt, kāpēc tieši viņu izvēlētās vērtības būtu 
īpaši izceļamas Latvijas Kultūras kanonā un kāpēc tik 
nozīmīgajā sarakstā būtu jāiekļauj vēl neesošas, bet, 
viņuprāt, nepieciešamas kultūras vērtības vai artefakti no 
viņu novada. 

Vidusskolēni bija rūpīgi strādājuši pie savām 
prezentācijām, un par argumentāciju nebija jāuztraucas – 
Latvijas Kultūras kanons bija izpētīts un izprasts. Par 
nozīmīgām tika atzītas gan tautasdziesmas, gan Jāņu 
svinēšanas tradīcija. Tāpat apstiprinājās Raiņa, Aspazijas, 

Imanta Ziedoņa un citu Latvijai nozīmīgu cilvēku loma 
kultūras kanonā. Uzmanību izpelnījas arī Latvijas nauda 
un Jūrmalas dzelzceļa stacijas. Katrai komandai bija 
jāpiedāvā viena vai divas no savām izvēlētajām vērtībām kā 
galda spēle Latvijas simtgadei.

Auces komanda no esošā kanona kā nozīmīgas vērtības 
izvēlējās fotoaparātu Minox, K. Padega tušas zīmējumu 
sēriju „Sarkanie smiekli” un Salaspils memoriālu. Kā 
sava novada vērtības piedāvājot Gunāra Ordelovska 
starptautisko pūtēju orķestra festivālu un Īles pagasta 
piemiņas vietu zudušajām mājām „Māras birzs”. 

Žūrija, kurā bija skolotāji, Jelgavas Tūrisma informācijas 
centra vadītāja, Kultūras akadēmijas mācībspēki, Kultūras 
ministrijas pārstāvji, Saeimas deputāts un vēl pāris kultūrā 
ieinteresētu cilvēku, pauda, ka izvēle nav bijusi ļoti grūta, 
jo uzvarētājas komandas esot bijušas ļoti pārliecinošas. 
Zemgalē pirmās vietas tika piešķirtas divām komandām – 
Jelgavas Spīdolas ģimnāzijai un Auces vidusskolai. Abas 
komandas un Majoru vidusskolas komanda, kas saņēma 
ielūgumu, konkursu turpinās otrajā kārtā kopā ar vēl 
11 komandām. Komandas kopā ar firmas „Brain Games” 
pārstāvjiem janvārī piedalīsies radošā nometnē Latvijas 
Kultūras akadēmijā, lai attīstītu savas galda spēļu 
jaunrades prasmes. Savukārt trešajā kārtā komandām būs 
žūrija jāpārliecina par ideālo Latvijas Kultūras kanona 
galda spēli. 

Vēlu komandai izturību, radošas idejas un gribasspēku 
spēļu radīšanā!

Linda Vežuka, 
Auces vidusskolas kulturoloģijas skolotāja

Autores foto  

Līga Holodņikova (no kreisās), Kaspars Grābens 
un Diāna Jakuboviča. 

Auces novadā tiek īstenots projekts 
„PROTI un DARI!”

Kopš 2016. gada jūlija Auces nova-
dā tiek īstenots projekts „PROTI un 
DARI!” (Nr. 8.3.3.0./15/I/001). Šī projekta 
īstenošana notiek ne tikai Auces novadā, 
bet lielākajā daļā no Latvijas pašvaldībām. 

Projektā piedalīties aicinām jauniešus, kas uz 
kādu laiku ir izgājuši no aktīvas dzīves, tas ir, – 
nekur nemācās, nav darba attiecībās un nav re-
ģistrēti NVA kā bezdarbnieki. Katram jaunietim 
tiek izstrādāta Individuālā pasākumu program-
ma, kura tiek īstenota 2, 4 vai 6 mēnešos, atbil-
stoši katra jaunieša specifiskajām vajadzībām. 

Jauniešiem projekta ietvaros piedāvājam kar-
jeras konsultācijas, nepieciešamības gadījumā 
arī psihologa konsultācijas, mentoru atbalstu, 
informatīvu atbalstu un praktisku palīdzību ap-
gūt dažādas dzīves prasmes. Katram jaunietim 
ir mentors, kurš iedziļinās jaunieša problēmās, 
emocionāli atbalsta, iedrošina un motivē risināt 
ar turpmāko karjeru, izglītības turpināšanu un 
nepietiekamo dzīves prasmju saistītos jautāju-
mus.

Atkarībā no katra jaunieša vēlmēm un karje-
ras konsultanta ieteikumiem nodrošinām prak-
ses iespējas pie dažādiem uzņēmējiem, lai iepa-
zītos ar izvēlēto nākotnes profesiju un saprastu, 
vai tā būs īstā, vai ir vērts turpināt apgūt pro-
fesiju kādā no mācību iestādēm. Projektā iesai
stītie jaunieši no Auces, Bēnes un Lielauces 
apgūst amata prasmes un darba specifiku ēdi-
nāšanas uzņēmumā SIA „ZIBI”, šūšanas fabri-
kā SIA „EK Auce”, autoservisos IK „ANETE” 
un SIA „CINIS B”, metālapstrādes un mašīn-
būves uzņēmumā SIA „TEHNIKA AUCE”, 
celtniecības uzņēmumā SIA „R&J būve” un 
PII „Pīlādzītis” un mežizstrādes un malkas sa-
gatavošanas uzņēmumā SIA „AVERUM”. No 
1. decembra būs iespēja apgūt arī friziera ama-
ta prasmes pie meistara. Centīsimies paplašināt 

sadarbības partneru skaitu un dažādot prakses 
iespējas.

Jauniešiem Auces Pieaugušo izglītības un in-
formācijas centrā (turpmāk – PIIC) organizē no-
darbības, kurās juriste, kura ir arī viena jaunie-

ša mentors, – Inese Jonuška 
sniedz informāciju par darba 
likumdošanu, darbā iekārtoša-
nās meklēšanas iespējām, CV 
un motivācijas vēstuļu rakstī-
šanu, sagatavošanos uz darba 
intervijām, par NVA sniegta-
jiem pakalpojumiem, sociāla-
jām garantijām, brīvprātīgā 
darba iespējām, par personīgā 
budžeta plānošanu un citām 
dzīves prasmēm. Par ģērbšanās 
stilu dodoties uz tikšanos pie 
potenciālā darba devēja māca 
Natālija Semuškina. 

Atbilstoši vēlmēm piedā
vājam apgūt dažādus rokdar
bus un šūšanas prasmes Auces  
kultūrizglītības biedrībā „Aus
ma”  pie vadītājas Zaigas Vis-
manes  un Auces PIIC nodar-
bībās pie Ingunas Ivanovskas.

Jaunās māmiņas apgūst 
zināšanas bērna un ģimenes 

psiholoģijā un attīsta prasmes bērnu audzināšanā 
Dobeles Jaunatnes veselības un iniciatīvu centra 
speciālistu vadībā.

Jauniešiem, atbilstoši katra konkrētajām 
vēlmēm un interesēm ir iespēja apgūt angļu 
valodu Auces PIIC kursos, kā arī mācīties attēlu 
apstrādi un datordizainu pie Bēnes Mākslas un 
mūzikas skolas skolotājas Ivitas Ceriņas. 

Lai iepazītos ar jauniešu aktivitātēm un 
iniciatīvām citos novados, oktobra beigās de
vāmies pieredzes apmaiņas braucienā uz 
Ventspils Jauniešu māju.

Viens puisis iepazinās ar pavāra profesiju 
SIA „ZIBI” un izlēma iestāties Rīgas Tūrisma un 
radošo industriju tehnikumā pavāra specialitātē, 
kur tagad sekmīgi mācās. 

Divas  jaunās māmiņas, kuras projektā dar-
bojās no 1. augusta,  ir  iepazinušās ar pavāra 
un aukles darba specifiku, izgatavojušas dažādus 
rokdarbus, apguvušas dažādas dzīves prasmes 
un nesen savu dalību projektā beigušas, iestājo-
ties bezdarbniekos NVA līdz mirklim, kad bēr-
ni paaugsies un dosies uz pirmsskolas izglītības 
iestādēm. Viņu vietā no 1. decembra uzņemti 
2 jaunieši un projektā atkal darbojas 4 puiši un 
3 meitenes. 

Ja šobrīd neesi aktīvs, „izkritis” no apri-
tes, nekur nemācies un nestrādā, – aicinām 
piedalīties projektā! Nāc un piesakies per-
sonīgi Auces PIIC, vai zvani: 26400401!

Anita Segliņa,
Auces PIIC vadītāja 

Autores foto

Laikā, kad  Latvijas rudeni un 
koku dzeltēšanas brīnumu jau 
nomainījusi baltā ziema ar snie-
gu, istabas siltumu, sveču gais-
mu, mūs aicināja TLMS „Bēne”  
Tautas daiļamata  meistares 
JADVIGAS BEISJUKAS izstāde 
„Man mūža rakstos ziedēt lemts” 
ar skaistiem darbiem, kas uzbū-
ra latvisko krāsu ņirboņu,  izsta-
rojot  mīļumu un siltumu, gluži 
kā pati Jadvigas kundze. 

Aušanas prasmju izzināšanai un 
pilnveidošanai veltīts mūžs – šobrīd 
jau 61 gads. 16 gados, tālajā 1955. 
ga dā, uzsākts darbs pie mehāniska-
jām stellēm Bēnes Dzirnavās, kur 
pirmais un galvenais skolotājs bijis 
Alfrēds Vilks. 15 gadu pieredzi Jad-
vigas kundze guvusi, strādājot uz-
ņēmuma „Daiļrade” Jelgavas filiālē. 
Padomi un atbalsts aušanas prasmju 
apgūšanā saņemts arī no Dobeles 
studijas meistares Ernas Embovicas 
un, protams, arī no bijušajām TLMS 
„Bēne”  vadītājām Birutas Vilkas un 
Guntas Gurovskas. Guntas kundzes 
nopelns esot – virzīšana Tautas daiļ-
amata meistares nosaukuma iegūša-
nai 2000. gadā, iesniedzot 10 dažādās 
tehnikās darinātus darbus īpašai 
tarifikācijas komisijai. Bet jāmācās 
ir visu laiku, saka Jadvigas kundze, 
un, jo vairāk dari, jo atklāj, ka ma-
zāk zini. Tāda ir meistares izpratne 
par darba tikumu..., – nepārtraukta 
mācīšanās. Tieši tāpēc prasmes ir 
augstas, redzēšana ir tāla un vieda, 
ne velti ikviens interesents var jautāt 
pēc padoma, palīdzības un nevienam 
meistare neatsaka, jo labais, kā saka, 
vienmēr atdarās.

Savus skaistos darbus Jadvigas 
kundze rūpīgi  krājusi visu mūžu. 
Meistares darbiem ir savs, īpašas 
kvalitātes rokraksts, bet mīļākā krā-
sa ir violetā, laikam jau tāpēc, ka 
Jadvigas kundze dzimusi rudenī  kur 
virši, krāsainas lapas, dālijas, miķelī-
ši. Rudens cilvēkiem ir laba gaume, 
patīk lietas, kuru vērtība nevis gaist, 
bet ar laiku pieaug. Meistares darbi 
ceļojuši tuvu un tālu pa Latviju – pa-
bijuši Rīgas Etnogrāfiskajā Brīvdabas 
muzejā, Dziesmu un deju svētku iz-
stādēs Rīgā, Dobeles novadpētniecī-
bas muzejā, Staļģenē, Bauskā, Jelga-
vā, Jaunpilī un citur, kāda no segām 
atradusi mājvietu Raiņa Literatūras 
un mākslas vēstures  muzejā  Rīgā, 
ļoti daudzi darbi ir  dāvināti.  To vidū 
pavisam īpašas ir segas un lina audu-
mi, kas nu ir zem  zemītes un silda 
aizgājējus.

Jadvigas kundzē mīt gan zeltai-
no rudens lapu gaišums, gan zemes 

dzīļu pamatīgums. Laikam jau tāpēc, 
ka dzimusi Latgalē, vietā ar pārstei-
dzošu nosaukumu, Skaistas  pagastā, 
Krāslavas rajonā, kur atrodas Latvi-
jas dziļākais ezers – Drīdzis. Lūk, no 
kurienes nāk mūsu meistare, cilvēks, 
kurš stingri stāv uz zemes, bieži ska-
tās koku galotnēs, nedienas pārdzīvo 
ar tādu vieglumu kā liepas lapa krīt 
un prot paturēt galveno – nākamā 
gada pumpuru, no kura izaugs jauna 
lapa!

Bēnes pagasta sarīkojumā, kas 
veltīts  Latvijas 98. gadadienai, mēs 
sveicām Jadvigas kundzi ar diplomu 
„Bēne lepojas”. Svētku priekšvakarā 
jautāju meistarei, kas šobrīd vissvarī-
gākais mūsu zemē? Atbilde bija apbrī-
nojami vienkārša: „Latvija ir skaista, 
daba  un cilvēki iedvesmo, vajag labi 
darīt savu darbu, novērtēt  un atbal-
stīt līdzcilvēkus! Un mūsu Latvijā visi 
gadalaiki ir skaisti, arī ziema, kad pu-
teņi putina”. Paldies TLMS „Bēne” 
kolektīvam  un vadītājai Līgai Men-
delei par atbalstu izstādes iekārtoša-
nā, paldies Jadvigas kundzes ģimenei 
un visiem, kuri atnācāt to apskatīt un 
sveikt mūsu studijas „Zelta fonda” 
meistari! Ziemassvētkos katrai sirdij 
vēlu, zvanīt prieku un savu sapņu 
kalnā pakāpties! Dzīvosim ar domu, 
ka VISS LABAIS TIKAI SĀKSIES!

Bēnes Tautas nama vadītāja
Ingrīda Rozenfelde

Foto no Jadvigas Beisjukas personīgā 
fotoalbuma 

Projekta „PROTI un DARI” dalībnieki oktobra beigās 
devās uz Ventspili.

Šais rakstos salikta ir visa mana dzīve…

Jadviga Beisjuka kopā ar ģi-
meni. 



7Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 9. decembris

Pašvaldības policija informē Piedalies!
Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)

– Aucenieces  Andra un Agnese Matvejas aicina uz 
savu radošo darbu izstādi „Mēs neesam mākslinieces, bet 
mums ļoti patīk zīmuļi, krāsas un otas…”. Izstāde apska-
tāma otrdienās, ceturtdienās no plkst. 15.00–19.00 un pa-
sākumu laikā. Ieeja brīva.

– 11. decembrī plkst. 15.00 koncerts 3. Adventē „Vie-
nu Ziemassvētku zvaigzni par savu bērnu dedz!”,  pieda-
lās PII „Pīlādzītis” un „Vecauce” audzēkņi, BDK „Saulī-
te”, vokālās studijas „Solo plus”audzēkņi. Ieeja brīva.

– 17. decembrī plkst. 10.00 Auces pilsētas  laukumā 
Ziemassvētku tirdziņš. Aicinām piedāvāt un iegādāties 
pārtiku, mājražotāju, amatnieku izstrādājumus un citas 
pašdarinātas lietas, kas iepriecinātu svētkos. Tirgotājiem  
pieteikties pa tālruni 26168132 un iegādāties tirdzniecī-
bas atļaujas līdz 14. decembrim.

– 18. decembrī plkst. 15.00 koncerts 4. Adventē
„Tevī lai gaisma dzimst!”, piedalās Rīgas 54. vidussko-

las amatiermākslas kolektīvi. Ieeja brīva.
– 22. decembrī plkst. 18.00 pie Auces novada Kul-

tūras centra Ziemas Saulgriežu Bluķa velšana, rotaļas un 
gardā ķūķu putra.

– 27. decembrī plkst. 17.00 Ziemassvētku sarīkojums 
senioriem.

– 2017. gada 1. janvārī plkst. 00.30 Gadumijas balle. 
Ieeja EUR 4.00. Spēlē Ilgonis un Pēteris.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001)

– 2. decembrī plkst. 16.00 EGLES IEDEGŠANA Bē-
nes Tirgus laukumā. Jūs visus ļoti gaidīs Ziemassvētku 
vecītis, Baltais Lācis un Pūķīte Dūcīte! 

– 17. decembrī plkst. 16.00 SVĒTKU EGLĪTE ar 
draiskajiem rūķiem pirmsskolas vecuma bērniem.

– 18. decembrī plkst. 15.00 koncerts „Lai atnāk 
prieks!” Piedalās pedagoģes Anitas Dūmas vokālās stu-
dijas „SOLO PLUS” audzēkņi. Lūdzu nāciet! Visi būsiet 
mīļi gaidīti.

– 25. decembrī plkst. 22.00 Ziemassvētku balle ar 
grupu „Lietus Blūzs”. Ieejas maksa EUR 4.00. 

Vietas pie galdiņiem lūdzu rezervējiet līdz 22. decem-
brim pa telefonu 28295001! Balle paredzēta līdz plkst.  
3.00.

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236)

– 16. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku ieskaņu 
koncerts „Ticot, mīlot un gaidot”. Koncertā piedalās Bē-
nes vidusskolas amatiermākslas kolektīvi.

– 25. decembrī plkst. 14.00 Ziemassvētku pasākums 
pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem „Ziemas-
svētki draugu lokā”.

– 25. decembrī plkst. 21.00 balle „Starp Ziemas-
svētkiem un Jauno  gadu”. Ieejas maksa EUR 4.00.

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. nr. 26133692)

– 17. decembrī plkst. 12:00 Ziemassvētki pašiem ma-
zākajiem īleniekiem!

– 18. decembrī plkst. 16:00 Īles baznīcā 4. Adventes 
koncerts „Kad latvieši iet dievu lūgt..” Koncertā piedalās 
Auces novada pašdarbnieki.

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)

– 17. decembrī plkst. 11.00 uz Ziemassvētku pasā-
kumu „Rūķi sniegā” tiek īpaši gaidīti pirmsskolas vecuma 
bērni un arī lielākie brāļi un māsas. Par dāvaniņām bēr-
niem rūpējas vecāki. 

– 23. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku koncerts 
„Ak, eglīte, ak, eglīte”. Piedalās Lielauces Tautas nama 
amatiermākslas kolektīvi un ar Ziemassvētku dziesmām 
priecēs Zane Ņukša no Saldus. 

Vītiņu Tautas namā
(Raisa Adamaite tel. nr. 25976679)  

– 17. decembrī plkst. 13.30 Ziemassvētku pasākums 
pirmsskolas vecuma bērniem ar Ziemassvētku vecīti 
„Rūķi sniegā”, piedalās aktieri no Jelgavas.  

– 23. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku koncerts 
„Brīnumi”, piedalās Vītiņu Tautas nama pašdarbības 
kolektīvi. 

 Sports
– 26. decembrī Īles Tautas namā ROGAINIGS „Zie-

massvētku izvēle” viens no Latvijas kausa posmiem. Sa-
censības norisināsies Īles apkārtnē.

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var 
tikt precizēta afišās un novada mājas lapā.

Notikumi 2016. gada novembrī
1. novembrī saņemta informācija par 

to, ka Bēnes pagastā, 2016. gada vasarā 
veicot dzelzceļam piegulošas joslas tīrīša-
nu, gar vietējās nozīmes ceļu atstāti zari 
un koku stumbru gabali, kas savukārt 
traucē ceļam piegulošas joslas kopšanas 
darbus. Uzsākta faktu noskaidrošana.

1. novembrī plkst. 19.07 Vītiņu ielā, 
Aucē, izteikts brīdinājums velosipēda 
vadītājam, kurš diennakts tumšajā laikā 
vadīja velosipēdu bez iedegtiem gaismas 
lukturiem, nelietojot ne apģērbu ar labi 
saskatāmiem gaismu atstarojošiem ele-
mentiem, ne arī gaismu atstarojošu vesti.

3. novembrī, pamatojoties uz saņem-
to informāciju, pašvaldības policijas dar-
binieki apsekoja dzīvnieku labturības 
prasību ievērošanu kādā mājsaimnie-
cībā Vītiņu pagastā. Pārkāpumi netika 
konstatēti.

8. novembrī plkst. 17.05 saņemta 
informācija par to, ka Lielauces ielā, 
bērnudārza tuvumā klaiņo suns bez 
saimnieka. Uz norādīto vietu izbrauca 
pašvaldības policijas darbinieki, bet 
klaiņojošu suni neatrada.

9. novembrī izteikts brīdinājums 
automašīnas vadītājai par apstāšanās 
un stāvēšanas noteikumu pārkāpšanu 
Skolas ielā, Aucē.

9. novembrī pašvaldības policijā pēc 
padoma vērsās kāds iedzīvotājs, kuram 
piederošā dzīvoklī iemitinājusies kāda 
persona, kura atsakās atbrīvot dzīvokli. 
Policijas darbinieki paskaidroja, kā 
risināt radušos situāciju.

11. novembrī saņemta informācija 
par iespējamiem dzīvnieku labturības 
prasību pārkāpumiem Lielaucē. Paš val
dības policijas darbinieki izbrauca uz 
norādīto adresi, iepazinās ar situāciju un 
veica pārrunas ar suņa īpašniekiem.

14. novembrī pašvaldības policijā sa-
ņemts iesniegums no iedzīvotājas 1. mai-
ja ielā, Aucē, par to, ka kaimiņi traucē 
naktsmieru pēc plkst. 23.00. Uzsākta 
faktu noskaidrošana.

14. novembrī pašvaldības policijā 
saņemts iesniegums no bērna vecākiem 
Aucē par to, ka cita nepilngadīga persona 
fiziski aizskārusi viņu bērnu. Tas noticis 
citas pilngadīgas personas klātbūtnē. 
Uzsākta faktu noskaidrošana.

16. novembrī plkst. 12.40 pašvaldības 
policijā saņemta informācija par to, ka 
Auces pilsētas teritorijā klejo lapsas. 
Tā kā šādu jautājumu risināšana nav 
pašvaldības policijas kompetencē, tad 
par šo faktu lēmuma pieņemšanai 
informētas attiecīgas pašvaldības amat
personas.

16. novembrī par ilgstoši nesakoptu 
ēkas fasādi izteikts brīdinājums Aucē, 
Raiņa ielā esošās ēkas īpašniekam, 
juridiskai personai. Noteikts termiņš 
līdz kādam jāsakārto ēkas fasāde.

17. novembrī izteikti brīdinājumi 
diviem auto vadītājiem par apstāšanās 
un stāvēšanas noteikumu neievērošanu 
Stacijas ielā, Bēnē.

17. novembrī sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols fiziskai personai 
par īpašuma teritorijas nekopšanu Tir
gus ielā, Bēnē.

18. novembrī plkst. 19.10 saņemta 
informācija par konfliktu starp vairākām 
personām Pils ielā, Aucē. Uz norādīto 
adresi izbrauca valsts un pašvaldības 

policijas kopīga patruļa un ar konfliktā 
iesaistītām personām veica audzinoša 
rakstura pārrunas.

18. novembrī plkst. 23.40 saņemta 
informācija par konfliktu starp vai
rākām personām Ausmas ielā, Aucē. 
Ierodoties norādītajā vietā, policijas 
darbinieki konstatēja, ka viena no 
personām ir nepilngadīga un atrodas 
alkohola reibumā. Pārbaudot alkohola 
koncentrāciju nepilngadīgās personas 
izelpā, alkometrs uzrādīja 2,75 promiles. 
Nepilngadīgajai personai tika sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols par 
atrašanos alkoholisko dzērienu ietekmē.

21. novembrī saņemts iesniegums 
no iedzīvotāja Kaļķu ielā, Aucē, par to, 
ka nenoskaidrota persona sabojājusi 
pie mājām augošo kadiķu apstādījumu. 
Uzsākta apstākļu noskaidrošana.

22. novembrī plkst. 9.25 saņemta 
informācija par to, ka kāds iedzīvotājs 
A. Brigaderes ielā, Aucē, pamanījis kaut 
kādu konteineru. Ierodoties norādītajā 
vietā, pašvaldības policijas darbinieki 
informācijas sniedzēju nesastapa un 
informācija izrādījās nepatiesa.

23. novembrī nepilngadīgas personas 
vecākiem tika sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols par bērna aprūpes 
pienākumu nepildīšanu, jo nepilngadīga 
persona (bērns) atradās alkohola reibu
ma stāvoklī.

23. novembrī plkst. 16.10 pašvaldības 
policijas darbinieki kopā ar valsts polici-
jas un Bāriņtiesas darbiniekiem izbrau-
ca uz dzīvokli Skolas ielā, Aucē. Iepriekš 
bija saņemta informācija par konfliktu 
starp pieaugušajiem ģimenes locekļiem 
un iespējamu alkoholisko dzērienu lieto-
šanu kopā ar nepilngadīgām personām. 
Ierodoties norādītajā dzīvoklī, policijas 
darbinieki konstatēja, ka uz vietas at-
rodas viens no vecākiem, bet nelielā 
alkohola reibumā. Par situāciju tika in-
formēti tuvākie radinieki, kuri apņēmās 
parūpēties par skolas vecuma bērniem.

24. novembrī plkst. 16.00 saņemat 
informācija par to, ka pa Vītiņu pa  
gasta ceļiem pārvietojas automašīna, 
kuras vadītājs, iespējams, ir alkohola 
reibuma stāvoklī. Uz norādīto vietu 
izbrauca valsts un pašvaldības policijas 
darbinieku kopīga ekipāža, bet pieminētā 
automašīna netika atrasta.

24. novembrī plkst. 16.25 saņemat 
informācija par to, ka Bēnē pie stacijas ēkas 
guļot kāds cilvēks. Ierodoties norādītajā 
vietā, policijas darbinieki atrada vīrieti, 
kurš gulēja uz zemes zem sola un atradās 
cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā. 
Tika noskaidrota vīrieša personība un 
dzīvesvieta. Tā kā persona nebija spējīga 
ne nostāvēt kājās, ne pārvietoties, tad tā 
tika nogādāta dzīvesvietā. Par šādu rīcību 
personai tika sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols.

25. novembrī plkst. 12.20 tika iz-
teikts brīdinājums autovadītājam, kurš 
neievēroja apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumus Baznīcas ielā, Aucē.

25. novembrī plkst. 16.50 saņemta 
informācija no Auces iedzīvotāja, kurš 
informēja par to, ka Kalna ielā, Aucē, 
remontu darba veicēji nav apzīmējuši ar 
brīdinājumu zīmēm darbu norises vietu 
un uz ielas nokrautos būvmateriālus.

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks 

2017. gada 
nozīmīgākie 
notikumi un fakti

350 gadi
• 1667. gadā tiek uzcelta pirmā Vec

auces koka baznīca, kas 1929. gadā 
nodegusi.

190 gadi
• 1827. gada 10. februārī dzimis, 

1897. gada 3. aprīlī miris grāfs Frid-
rihs fon Pālens, apbedīts pie Vecau-
ces luterāņu baznīcas.

150 gadi
• No 1867. gada līdz 1915. gadam 

darbojas Vecauces pagasta sākumsko-
la „Putni”.

• 1867. gadā tika izveidota dzelzceļa 
biedrība „RīgaMītava”, kur viens no 
veidotājiem bija grāfs Johans Frīd-
rihs fon Mēdems; vēlāk dzelzceļa lī-
nija tika attīstīta līdz Mažeiķiem, Lie-
tuvā. 1873. gadā 1. novembrī dzelzceļa 
līnija ar pieturvietu, ko vēlāk nosauca 
par Auci, tika nodota ekspluatācijā.

130 gadi
• Dzimis Zamuels Solga (1887.–

1931.) pēc tautības ungārs, drēbnieks, 
veikalnieks, dziedonis apbedīts Sni-
ķerkalna kapsētā.

120 gadi
• 1897. gadā uzcelta aptieka, provi-

zors Gerke (Raiņa ielā 29).
110 gadi
• No 1907. līdz 1915. gadam darbo-

jas Valsts ministrijas skola ar krievu 
mācību valodu  divgadīgo kursu (Kap-
sētas iela 3).

• 1907. gadā tiek atjaunota Vecau-
ces pils pēc arhitehta H. Leiberliha 
projekta.

90 gadi
• 1927. gadā darbu sāka Auces 

sešklasīgā pamatskola (skolā mācījās 
350 skolēni, strādāja 13 skolotāji).

• 1927. gada 23. februārī dzimis 
diriģents Pauls Kvelde. 1928. gadā 
ģimene pārcēlās uz Vecauci.

• 1927. gada 18. decembrī veco 
zirgu staļļu vietā uzceļ pirmo Tau-
tas namu „Ausma”, tas darbojas no 
1927. līdz 1950. gadam, tad nodeg, un 
tā vietā 1953. gada 5. decembrī atklāja 
jaunuzcelto kultūras namu.

• 1927. gadā darbu sāk Vecauces 
jaunsaimnieku krājaizdevu sabiedrī-
ba.

• 1927. gadā darbu sāk latviešu veco 
strēlnieku biedrības Auces nodaļa.

• 1927. gada 21. februārī darbu sāk 
Auces rūpnieku un amatnieku biedrī-
ba.

• 1927. gada 12. oktobrī dzimusi 
Dailes teātra aktrise Vera Gribača-
Valtere.

• 1927. gada 1. augustā dzimusi 
māksliniece, pedagoģe Silvija Gros-
tiņa.

80 gadi
• 1937. gada 21. jūnijā Vecauces pa-

gastā dzimis Valmieras Drāmas teātra 
aktieris Jānis Samauskis.

• 1937. gada 30. martā Aucē  dzimis 
literatūras zinātnieks, kritiķis Harijs 
Hiršs, miris 2007. gada 14. maijā. 

• 1937. gada 1. jūlijā darbu sāka 
Auces namsaimnieku biedrība.

• 1937. gada 29. aprīlī darbu sāka 
amatnieku biedrība.

• 1937. gada 21. decembrī darbu 
sāka Vecauces Patērētāju biedrība.

• 1937. gada 13. oktobrī darbu sāka 
Vecauces un apkārtnes biškopības 
biedrība.

70 gadi
• 1947. gada 7. decembrī dzimis Na-

cionālā teātra aktieris Uldis Noren-
bergs.

• 1947. gada 26. oktobrī atklāja pir-
mo slimnīcu pēc II Pasaules kara Aucē.

60 gadi
• 1957. gadā darbību uzsāka Auces 

Mūzikas skola (direktore Kaija Bran-
ka Zvirgzdiņa)

30 gadi
• 1987. gadā dzimis Miks Banke-

vics, mūziķis, mežradznieks, muzicē 
dažādos pūšamo instrumentu ansam-
bļu sastāvos. 

Ina Bojāre,  
Auces novada muzeja vadītāja 

Esi pretimnākošs!
Labas pārvaldības prin-

cips paredz no valsts pār-
valdes arī tādu rīcību, kas 
likumos nav tieši paredzēta, 
ja tas nepieciešams pretim-
nākošas attieksmes nodro-
šināšanai un privātpersonas 
tiesību ievērošanas veicinā-
šanai. Tāpēc – valsts un paš-
valdības iestādei pieņemto 
lēmumu vai izdarīto rīcību 
cilvēkam jāizskaidro ne tikai 
ar „likuma burtu”, bet arī cil-
vēcīgi atbilstoši katras perso-
nas uztverei un izpratnei.

Savukārt cilvēkam ir tie-
sības prasīt valsts pārvaldei 
pieņemto lēmumu izskaidrot 
saprotami.



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 7. jūlijs8

Adventes laiks, – lēnu un dziļu pārdomu laiks 
par padarīto, cerēto un vēl neizdibināto. Sveču 
gaisma un sirdssiltums, kas apspīd katru jaunu 
nedēļu, Adventei turpinoties, vēsta par gaišāko 
un ģimeniskāko svētku tuvošanos, tāpēc jo īpa-
ši liels gods šoreiz uz interviju doties pie kādas 
īpašas sievietes novadā, kura ar savu šarmu un 
rāmumu iedvesmo, ar neatlaidību un gudrību 
sasniegusi daudz, viņas darbi runā skaļāk par 
izpušķotiem vārdiem, turklāt, viņas sirds un uz-
ņēmuma durvis vienmēr bijušas atvērtas atbals-
tam radošām idejām un labiem darbiem novadā!

Aizdedzot otro svecīti Adventes vainagā, 
AIJA VEŽUKAS kundze dalījās atmiņās par SIA 
„EK Auce” pirmsākumiem, cik viegli būt sievie-
tei-uzņēmējai, kā arī atklāja, kādas Ziemassvēt-
ku tradīcijas valda uzņēmumā un ģimenē.

Intervija

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas pub-
licēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces 
Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabiedrisko attiecību 
speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu (tel. 22024489, adrese: Jel-
gavas iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas 
vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Auces novada pašvaldība
 sirsnīgi sveic visus 

novembrī dzimušos seniorus, 
īpaši suminot:

Apsveicam!

Kā gribētos reizē ar vēju
notvert to, ko vēl nepaspēju
no rītausmu pirmajiem stariem
un vakaru mijkrēšļiem gariem.
Paņemt prieku un dvēselē siet,
ja laime kādreiz garām grib iet, –
lai tur sapņi un cerības zied,
kad visspalgākie puteņi dzied.
                    /Sandra Grīnberga/

Apsveicam!

Paldies par 
Jūsu dzīves devumu!

Vēlam Jums ilgus 
un saulainus
 mūža gadus!

Leonoru REDLIHU 92 gadu jubilejā 
Bēnes pagastā,

Ritu TANENBERGU 91 gada jubilejā 
Lielauces pagastā,

Ženiju CUKURI 90 gadu jubilejā 
Vecauces pagastā,

Rūdolfu MESTERU 85 gadu jubilejā 
Aucē,

Dzidru NAMI 85 gadu jubilejā  
Īles pagastā,

Birutu STUNKUS 85 gadu jubilejā Aucē,
Janinu ŠONENI 85 gadu jubilejā  

Bēnes pagastā,
Ausmu PUMPURI 80 gadu jubilejā 

Vītiņu pagastā!

Sirsnīgi sveicam
Dzimtsarakstu nodaļā 

novembrī reģistrēto jaundzimušo

ALISI  Bēnes pagastā!Pastāstiet, lūdzu, kā nonācāt leiš-
malītē, – Jūsu ģimenes saknes meklē-
jamas Vidzemes pusē…

– Jā, es esmu dzimusi Rūjienā, kādu lai-
ku dzīvoju Naukšēnos. Līdz trim gadiem 
mani audzināja tēvs, jo dzīvē gadījās tā, ka 
viņš bija applaucējis kājas, strādājot Nauk-
šēnu alus darītavā, līdz ar to palika mājās, 
lai par mani rūpētos. Šeit, Aucē, manam 
tētim dzīvoja krustmāte, kad man palika 
pieci gadi, viņa lūdza, lai mēs pārceļamies 
uz dzīvi Aucē, tad arī pārvācāmies… Mani 
brāļi gan jau dzimuši šai pusē. Skolas laiks 
pavadīts Aucē, pēc pamatskolas absolvē-
šanas aizgāju mācīties uz Vieglās rūpnie-
cības tehnikumu, kur apguvu aušanas 
tehnologa iemaņas, tā kā nekur tālu no 
apgūtā šobrīd neesmu aizvirzījusies, pie-
ņemot dzīvē piedāvāto iespēju, 46 gadus 
strādāju vienā nozarē un uzņēmumā.   

Šogad svinējāt nozīmīgu savas dzī-
ves jubileju, ar kādām emocijām at-
ceraties savu jaunības laiku? 

– Es nāku no ļoti senas un stipras dzim-
tas, tāpēc laikam vidzemnieces atbildības 
sajūta man piemita jau agrā jaunībā, jo 
es strādāt sāku pavisam agri! Man vēl 
20 gadu nebija! Jaunības laiku, protams, 
atceros ar pozitīvām emocijām, lai arī bi-
jušas grūtības, vienmēr esmu centusies tās 
atrisināt, kā vien prazdama. 

SIA „EK Auce” ir Dānijas kopuz-
ņēmums, pastāstiet, lūdzu, par tā 
pirmsākumiem, daudz aucenieku to 
atceras kā šūšanas fabriku „Jūrmala”.

– „EK Auce” ne vienmēr bijuši „zelta 
laiki”, taču man nekad dzīvē nekas nav 
licies par grūtu. Ja bija jādara, tad jāda-
ra! Man jau nebija izvēles, – atnācu no 
skolas un pieņēmu to, ko piedāvāja. Tieši 
mīlestības mudināta, sāku ātrāk strādāt, 
un nekas nav licies neizdarāms. Pirmsā-
kumos kopā ar vīru mašīnas vēlu vakaros 
paši esam krāvuši, bet pēc dekrēta atvaļi-
nājuma man jau piedāvāja vadošu amatu, 
ko arī pieņēmu savos deviņpadsmit ga-
dos, – tas bija izaicinājums, jo uzņēmumā 
jau strādāja cilvēki ar daudz lielāku pie-
redzi par mani. Nevienam nekad neesmu 
izrādījusi to, ka man ir grūti, tāpēc var-
būt rodas priekšstats, ka viss ir ļoti viegli 
un skaisti, bet tā nebūt nav… Man vien-
mēr šķitis, ka apkārtējiem nav jāizrāda 
savas bailes, vājums un emocijas, tās es 
vienmēr esmu paturējusi sevī. No normē-
tājas, ekonomistes un brigādes vadītājas 
līdz augstākajai vadībai, – pakāpienu pa 
pakāpienam, līdz mēs ar vīru nonācām 
izvēles priekšā, – palikt bez darba vai uz-
ņemties milzu atbildību un cīnīties tālāk! 
Paldies Dāņu sadarbības partneriem par 
izrādīto uzticību, bet nosaukumi mainī-
jušies vairākkārt, – sākumā bija fabrika 
„Auce”, tad – „Jūrmala”, pēc tam tikai 
„Saiva”, kad apvienoja 8 fabrikas kopā, 
bet tas tika kārtots ministrijas līmenī, ne 
mūsu vēlmju rezultātā.  

Kas bijis vislielākais pārbaudījums 
gadu gaitā?

– Pāreja no viena uzņēmuma uz otru 
un sadarbības partneru meklēšana… Paši 
par sevi mēs pastāvēt nevarējām, un, sa-
tiekot dāņu klientu, kas tagad arī ir īpaš-
nieks, sarežģītākais bija valodas barjera, jo 
tajā laikā, kad es mācījos, svešvaloda ne-
bija primārais mācību programmās, tur-
klāt, es biju apguvusi vācu valodu, tad nu 
nācās mācīties arī angļu valodu. Bet man 
vienmēr liktenis virzījis tā, lai es apgūtu 
kaut ko jaunu. Liels izaicinājums un pie-
redze bija laikā, kad Prezidentes kanceleja 
uzaicināja kopā ar Valsts prezidenti Vairu 
Vīķi-Freibergu un vēl 7 uzņēmējām doties 
uz dažādām valstīm pieredzes apmaiņā. 

Ķīnā, Brazīlijā, Kanādā, Taivānā, Honko-
gā, Marokā iegūtā pieredze un emocijas ir 
neaprakstāmas!   

Pie Jums uzņēmumā vairākkārt 
viesojušās augstas valsts amatperso-
nas, pat prezidenti, atzinīgi novērtē-
jot sasniegto. Kādām rakstura īpašī-
bām jāpiemīt sievietei-uzņēmējai, lai 
saglabātu mieru ģimenē un panāktu 
veiksmi uzņēmējdarbībā? 

– Jā, par to esmu gandarīta, ka mūsu go-
dīgais darbs tiek novērtēts. Mēs jau neesam 
nemaz tik mazs un neatpazīstams uzņē-
mums, bet lielāko pateicību ir pelnījuši tie-
ši mūsu cilvēki, kas padara savu darbu ļoti 
kvalitatīvi, tāpēc produkcija tiek eksportē-
ta uz ļoti daudz valstīm. Lielākā bagātība 
uzņēmumā ir labi darbinieki! Par rakstura 
īpašībām laikam man grūti spriest, bet es 
vienmēr esmu pratusi „saņemt sevi rokās”, 
tāpēc ģimene darba dēļ nav cietusi. Lai arī 
meita Elīna ir teikusi, ka sākotnēji mūs ar 
Modri maz redzējusi mājās, jo darbinieku 
nebija tik daudz, cik vajadzētu, un daudz 
darījām paši brīvdienās, vienmēr esmu cen-
tusies darba problēmas uz mājām nenest… 
Man ir maz miega stundas, esmu sevi pie-
radinājusi visu laiku kaut ko darīt, tas arī 
palīdz „atslēgties no ikdienas”. 

Šogad saņēmāt nozīmīgu apbalvo-
jumu „Gada uzņēmējs Zemgalē 2016”, 
kas ir uzņēmuma veiksmes atslēga? 

– Protams, vispirms paldies jāsaka no-
vada pašvaldībai, kas uzņēmumu izvirzīja 
šim apbalvojumam, bet domāju, ka panā-
kumu atslēga ir mūsu cilvēki, – viņi, sākot 
no sētnieka un tehniskajiem darbiniekiem 
līdz maniem vietniekiem, ir zelta vērti! 
21 cilvēks no 210 darbinieku kolektīva šeit 
ir nostrādājuši jau 20 gadus, un tas nav 
maz… 

Ik gadu dāsni atbalstāt Auces no-
vada svētku norises un neliedzat pa-
līdzību dažādām sociālajām grupām, 
radošiem jauniešiem, kāpēc?

– Es esmu no tiem cilvēkiem, kuriem 
patīk dot un dalīties, man patīk palīdzēt, 
bet man ir ļoti grūti ņemt, tāpēc ik reiz, 
kad man izsaka pateicību, es jūtos ļoti 
savādi. Mājās mani sauc par „Lielo mam-
mu”, – tā mani nosauca pirmais mazdē-
liņš, un pat biznesā mani mēdz tā saukt. 
Ja kādam dari labu, tas nāk atpakaļ du-
bultā, – tā ir tāda īpaša maģija laikam… Ja 
dzīvē ir dots mazliet vairāk nekā citiem, – 
ir jādalās…   

Kas Jums sagādājis īpašu gandarī-
jumu dzīvē? 

– Ir bijuši daudz skaistu mirkļu, bet pa-
gājušajos Ziemassvētkos darbinieki bija sa-
gādājuši pasakaini skaistu pārsteigumu, – 
video filmu…, kur parādīts viss ražošanas 
process, – tik interesanti, skaisti un emocio-
nāli. Nekad neiedomājos, ka to var tik skais-
ti parādīt. Milzīgs gandarījums, ka, man 
nezinot, visi kopā gribēja un varēja kaut 
ko tādu sarīkot! Un beigās vēl man tika 
pasniegta milzīga kaste ar apsveikumiem, 
kurus lasot sirds vienkārši gavilēja… Tur 
es tagad glabāju visus apsveikumus! 

Kam Jūs dzīvē uzticaties?
– Sev un savai ģimenei. Pēdējā laikā 

cenšos vairāk uzticēties saviem darbinie-
kiem, – tas attaisnojas, – viņiem ir daudz 
jaunu ideju un labas zināšanas, to visu ap-
vienojot, – arī uzņēmums kļūst labāks. 

Jūsu raksturs Jums palīdzējis vai 
traucējis darbā?

– Grūti teikt, droši vien jau palīdzējis, jo 
citādi tik ilgus gadus nebūtu šeit nostrādā-
jusi, bet vienmēr esmu dzīvojusi pēc prin-
cipa: „Nenovēli otram to, ko pats negribi”!

Kādi ir uzņēmuma plāni tuvākajai 
desmitgadei?

– Tas ir ļoti tālu, to nevar tā izplānot, 
jo viss atkarīgs no tirgus attīstības…, kas 
kļūst arvien nežēlīgāks, jo būtisku lomu 
spēlē Vjetnama…, visi grib saražot pēc 
iespējas lētāk, tāpēc meklē citas valstis, 
kur attīstīt savu ražotni. 

Kas jāņem vērā cilvēkam, kurš vē-
lētos strādāt Jūsu uzņēmumā?

– Tikai jāgrib strādāt! Vajadzīga vēlē-
šanās. 

Kas ir bijis pats dīvainākais pro-
dukts, ko esat ražojuši?

– Pašā sākumā ražojām kanoe laivas un 
ūdensmotociklus, bet no šīs idejas ātri at-
teicāmies, tad govju tesmeņu turētāji bija 
savdabīgs pasūtījums, suņu zābaciņus un 
šinas esam ražojuši. Ļoti vajadzīga un ino-
vatīva lieta ir veļa diabēta slimniekiem ar 
kabatiņām, lai var ievietot insulīna aparā-
tiņu, kas ļoti atvieglo dzīvi šiem slimnie-
kiem. 

Ja būtu iespēja sākt savu profesionā-
lo darbību no jauna, ko Jūs izvēlētos? 

– Ja man būtu iespēja uzsākt dzīvi vēl-
reiz, es varētu būt arhitekte.  

Ilgus gadus uzņēmumā strādājāt 
plecu pie pleca kopā ar savu vīru, ta-
gad Jums līdzās ir dēls, – ar ģimenes 
locekļiem kopā strādāt ir viegli vai 
grūti?

– Darbā mēs esam kolēģi. Attieksme un 
prasības nekad nav bijušas savādākas kā 
pret citiem darbiniekiem. 

Kur pēc darba atgūstat spēkus? 
– Enerģiju atgūstu savā mājā un dārzā! 

Man patīk tamborēt, adīt, izšūt… Reizi 
gadā ar vīru mēdzam kaut kur aizbraukt 
atpūsties, bet pēdējos divus gadus nebrau-
cām, – tā vietā izvēlamies apciemot meitu, 
kura nedzīvo Latvijā… 

Mūsdienās sabiedrībā uzvirmo-
jis Ziemassvētku komercializācijas 
kults, Jūs arī uzskatāt, ka Ziemas-
svētki ir kļuvuši komerciāli?

– Nē, Ziemassvētki ir īpaši gaišs un 
skaists laiks, to komercializācija varbūt 
vairāk jūtama lielās pilsētās. 

Tuvojas Ziemassvētki, pastāstiet, 
lūdzu, par tradīcijām uzņēmumā.

– Jā, Ziemassvētki arī uzņēmumā ir 
īpašs laiks. Ļoti jauka tradīcija bija iz-
veidojusies, kad tika gatavoti priekšne-
sumi, – tas bija pārsteidzoši, cik skaistus 
un interesantus priekšnesumus pēc grūta 
darba vēl varēja sagatavot darbinieki! Ik 
gadu mums ir Ziemassvētku sarīkojums ar 
skaistu koncertu un balli…  

Un kā pavadāt Ziemassvētkus ģi-
menē?

– Kopš man ir sava ģimene, Ziemas-
svētki ir tāds satikšanās laiks, kad sanāk 
vairākas paaudzes kopā. Ziemassvētki nav 
iedomājami bez štovētiem kāpostiem, pīrā-
giem un cepeša! Un kādus 17 gadus, kopš 
mums ir māja Engurē, mums ir Ziemas-
svētku priedīte nevis eglīte, tur egļu maz. 
Kādreiz mums svētkos pievienojās draugi, 
bet tagad, kad visiem ir savas ģimenes ar 
pieaugušiem bērniem un mazbērniem, tos 
pavadām katrs savā ģimenē.    

Jūsu novēlējums „Auces Novada 
Vēstis” lasītājiem.

– SIA „EK Auce” vārdā novēlu, lai vi-
siem gaiši un mīļi šie Ziemassvētki, sati-
cība un mīlestība valda ģimenē, laimīgu 
Jauno gadu! 

Pateicos par sarunu. Lai Jums 
gaišs Ziemassvētku gaidīšanas laiks 
un ieceru piepildījums Jaunajā 
2017. gadā! 

Ar Aiju Vežukas kundzi sarunājās 
 Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto autors Ruslans Andropovs 

Aija Vežuka kopā ar vīru Modri Vežuku uzņēmēju go-
dināšanas ceremonijā „Gada uzņēmējs Zemgalē 2016”. 

„Nenovēli otram to, ko pats negribi!”

Liec savā bērnības mugursomā visu, 
ko vēlies,
un neaizmirsti ielikt ticību tam, 
ka sapņi piepildīsies,
un tikai tad tie kļūs par putniem, 
kas tavai dienai pieaudzēs spārnus! 

      /M. Laukmane/


	1_Auce_2016_12_CMYK
	2,3_Auce_12_2016_I
	4,5_Auce_12_2016_I
	6,7_Auce_12_2016_I
	8_Auce_2016_12_CMYK

